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ÖZET 

Tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmış olan Mardin Şehri hakkında çok 

sayıda çalışma yapılmıştır. Bu tezde çok farklı disiplinlerde yapılan çalışmalar bir arada, 

tarandıkları bilim dallarına göre tasnif edilmiştir. 

Bu çalışmada geçmişten günümüze Mardin; buraya bağlı ilçeler, bu ilçelerde bulunan 

tarihi yapıtlar, milletler, diller ve buralardan çıkan tanınmış simalar hakkında yazılan 

eserlerin künyesi bibliyografik bir usulle verilerek araştırmacıların bu eserlere daha hızlı 

ve kolay ulaşması amaçlanmıştır. Sosyal ve beşeri bilimlerin yanında Mardin’e dair 

mühendislik, fen ve sağlık bilimlerine ait künyeler de kayda alınmıştır. 
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ABSTRACT 

Throughout history, Mardin, which had hosted many civilizations, has been examined 

much. This thesis contains many studies performed on Mardin in different disciplines. 

Besides, these disciplines has been separated according to their fields, such as history, 

geography etc. This thesis aim to enable researchers to reach easily to studies on 

Mardin, by providing marking tags of these studies bibliographically past to present. 

Besides the social and human sciences, have also been recorded mastheads of 

engineering, natural and health sciences about the Mardin. 
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GİRİŞ 

Bibliyografya çalışmaları, herhangi bir konuda araştırma yapacak olan kişinin 

konusuyla ilgili yazılmış çalışmalara en kısa yoldan ulaşabilmesini ve bunlar hakkında 

bilgi toplamasını sağlar.  

Araştırmacı ilk iş olarak ilgilendiği konu çerçevesinde bu tür eserlere bakarak 

tarama yapmalıdır. Bu sayede araştırmacı söz konusu araştırmanın kim tarafından, ne 

zaman, nerede hazırlandığı ve hangilerinin kendi konusunu ilgilendirdiği bilgisine en 

kısa sürede ulaşmış olacaktır. Ancak bibliyografik çalışmalar araştırmacıyı doğrudan 

bilgiye ulaştırmaz. Çok çeşitli kaynaklardan haberdar olmasını sağlar. Bu yönüyle de 

ikincil kaynaklardır.  

Mardin tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipliği yapmıştır. Bu yönüyle 

çeşitli kültürlerin kalıntıları bu şehrin sınıları içinde halen varlığını sürdürmektedir. 

Ayrıca Mardin geçmişi itibariyle barındırdığı tarihi ve kültürel zenginlik ile günümüzde 

birçok araştırmacının dikkatini çekmektedir. Bu çalışmayla Mardin üzerine, 

ulaşılabilen, geçmişten günümüze kadar konu ayırt etmeksizin, tez, kitap, makale, 

sempozyum, panel, bildiri, konferans,  üzerinde çalışma yapılmış arşiv belgeleri vs. gibi 

envanterlerin bir araya toplanmasıyla Mardin’in tarih ve kültürüne bir nebze de olsa 

katkı sağlamak amaçlanmıştır.  

Bibliyografya alanında Mardin’in belirli yönleri üzerinde hazırlanan bazı 

çalışmalar vardır. Ancak bu çalışma Mardin ve Mardin’in bünyesinde barındırdığı 

önemli yapıları, milletleri, geçmişi ve benzeri (vb.) yönleri hakkında kapsadığı alan ve 

içeriği itibariyle yapılan ilk bibliyografik çalışma olmuştur. Bu çalışma Mardin üzerinde 

yapılacak olan araştırmalara kolaylık sağlayacağı gibi, bu türde yapılacak çalışmalara 

örnek bir nitelik de taşımaktadır. 

Bu araştırma yapılırken geniş çaplı bir tarama yapılmıştır. Mardin’den bahseden 

eserler yanında bu şehrin hem fiziki hem coğrafi sınırları içinde barındıklarıyla ilgili 

olabileceği düşünülen diğer eserler de bibliyografyaya alınmıştır. Yani sadece şehir 

merkezi bibliyografyası değil aynı zamanda Midyat, Nusaybin, Kızıltepe, Mazıdağı, 

İdil, Savur, Dargeçit gibi ilçelerin ve buralardaki yapıların, cemaatlerin, milletlerin, 
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dillerin, yetişmiş önemli insanların, kurulmuş devletlerin (Mardin kısımları) de 

bibliyografyasıdır.  

Bu çalışmadan sadece tarihçiler değil, mühendislik, fen ve sağlık bilimleri 

konuları üzerinde çalışmak isteyenler de faydalanabilecektir.  

Doktora, yüksek lisans ve uzmanlık tezleri taranmıştır. Ancak lisans tezlerine 

dair toplu katalog olmadığından, üniversite katalogları tek tek taranmasına rağmen 

ulaşılamamıştır. Sadece ferdi nazarda birkaç tanesine ulaşılmıştır. 

Çalışmada Oxford, Cambridge, Harvard, Berlin, Stanford, gibi Uluslararası 

tanınan üniversitelerin kütüphane katalogları, YÖK tez merkezi, Toplu Katalog, 

Makaleler Bibliyografyası, İstanbul, Marmara gibi ulusal birim ve kütüphane 

katalogları, YordamBT Toplu Kataloğuna üye olan tüm üniversite katalogları ve 

aşağıda sırasıyla ve yeniden zikredilecek birim ve kütüphane katalogları taranmıştır: 

YÖK tez merkezi, Toplu katalog, Türkiye Makaleler Bibliyografyası, İslam 

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Büyükşehir Belediyesi (İBB) Atatürk Kitaplığı, 

Ulakbilim DergiPark, Ulakbilim Elektronik kaynaklar ulusal akademik lisansı 

(EKUAL), İstanbul Üniversitesi Kataloğu, Marmara Üniversitesi Kataloğu, Boğaziçi 

Üniversitesi Kataloğu, Gelişim Üniversitesi Kataloğu, Kafkas Üniversitesi Kataloğu, 

Milli Kütüphane, YordamBT Toplu Katalog, Diyanet İşleri Başkanlığı Kataloğu, 

Kültür-Turizm Bakanlığı Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü (KOHA) 

Kataloğu, Türk Tarih Kurumu (TTK) Kataloğu, Cambridge Library, Oxford Library, 

Harvard Library, Berlin Library, Stanford Library, Toronto Library, Gallica Library, 

The European Library, Rusya National Library, Alman Milli Kütüphanesi, Newyork 

Public Library, British İnstitute At Ankara (BIAA) Kataloğu, JSTOR, Biblioz.com, 

kaynakça.info, IEE Xplore Dijital Library, ci.nii.ac.jp, dart-europe.eu. 

Bu çalışmaya alınan eserler kaynak taraması sonucunda Mardin ili sınırları 

içinde kalan herhangi bir unsurla ilgisi olduğu düşünülüp toplanan yaklaşık yedi bin 

künye arasından seçilmiştir. Arda kalan eserler konu itibariyle direkt olarak Mardin’i 

işlememekle birlikte konuları içinde Mardin’e dair bilgi verildiği görülmesine rağmen 

tez kapsamına alınmamıştır. Zira bu çalışmalar için açıklamalar yapmamakla tez içinde 

verilen künyelerin anlaşılması ve genel olarak da çalışmanın gerçek amacına hizmet 

etmesi zorlaşmış olacaktı. Bundan dolayı teze alınan eserlerin konusunun bizzat Mardin 
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ve kapsamı içinde bulunmuş ve bulunanların olmasına ehemmiyet gösterilmiştir. Sağlık, 

sosyoloji ve diğer kamusal alan üzerinde gerçekleştirilen çalışmalar başlık itibariyle 

genel vak’a çalışmaları gibi görünse de bu çalışmalar Mardin içinde bulunan kurumlar 

veya çalışanlar üzerinde gerçekleştirildiğinden teze alınmaları uygun görülmüştür. 

Çalışma altı bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde öz itibariyle Mardin’in 

dünya üzerindeki konumu ve tarihi işlenmiştir. İkinci bölümden itibaren künyeler 

verilmeye başlanmıştır. Bu bölümde sosyal ve beşeri bilimlerden tarih, arkeoloji, sanat 

tarihi, dil, edebiyat, halk bilim (musiki/folklor), sosyoloji, sosyal antropoloji, coğrafya, 

turizm, eğitim/öğretim, ilahiyat, ekonomi (sanayi/ticaret), siyasi bilim, biyografi, 

hatıra/düşünce ve üzerinde çalışılmış şer’iyye sicilleri gibi eserlere ait kitapların, 

makalelerin, doktora ve yüksek lisans tezlerinin künyeleri verilmiştir. Üçüncü bölümde 

mühendislik bilimleri kapsamında görülen çevre (şehircilik ve bölge planlama), inşaat-

elektrik, makine, jeoloji, fizik, harita, maden mühendisliklerine dair kitapların, 

makalelerin, doktora, yüksek lisans ve lisans tezlerinin künyeleri verilmiştir. Dördüncü 

bölümde fen bilimlerine dair biyoloji, zooloji ve ziraat konularında telif edilmiş kitap, 

makale, doktora ve yüksek lisans tezlerinin künyeleri verilmiştir. Beşinci bölümde 

sağlık bilimlerine dair sağlık (tıp) ve spor konuları üzerinde yazılan makalelerin, 

uzmanlık ve yüksek lisans tezlerinin künyeleri verilmiştir. Son olarak da altıncı 

bölümde sempozyum, seminer, kongre, konferans, panel, yıllık, nüfus, görsel (foto), 

roman/hikaye gibi konularda basılmış kitap künyeleri verilmiştir. 

Çalışmada zikredilen eserler konularına göre ana başlıklar altında toplandıktan 

sonra alt başlıklara ayrılmıştır. Bunların altında da yayın türüne göre tasnif yapılmıştır. 

Yazım dili Türkçe olmayan, içeriğine ulaşılabilen, çalışmaların dili yayın tarihinden 

sonra parantez içinde verilmeye çalışılmıştır. Çalışmanın kapsamının geniş tutulması ve 

zamanın kısıtlı olması sebebiyle istisnalar haricinde çalışmaların tek tek içeriği 

hakkında bilgi verme yoluna gidilmemiştir.  

Çalışmaya alınan eserler sunulurken, kitap yazarının soyadı ve adı, eserin ismi 

(italik; makale adı italik olmadan tırnak içinde), varsa çevireni, yayınlayanı, basan 

yayınevi/matbaa, basıldığı yer ve yılı içeren bir sıra takip edilmiştir. Teze alınan 

çalışmalar kapsadıkları konular itibariyle, diğer başlıklar altında zikredilmeleri 

mümkünken, zamanın kısıtlı olması nedeniyle, ağır basan yönlerince sınıflandırılıp 
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başlıklar altına yerleştirilmiş, farklı başlıklar altında tekrar edilmemişlerdir. Ansiklopedi 

maddeleri konuları yönünde ilgili ana başlıkların makaleler bölümünde verilmiş olup 

bunlar için ayrı başlık oluşturulmamıştır. Kolaylık sağlaması açısından numaralandırma 

en baştaki künyeden en sondakine kadar devam ettirilmiştir. 

Çalışma sonucunda Mardin şehrine dair çok geniş bir bibliyografya meydana 

gelmiştir. Elde edilen bulgular Mardin’in tarihte ne kadar büyük bir öneme sahip 

olduğunu ortaya koymaktadır. Bu çalışmayla Mardin’in, üzerine çalışılması gereken 

daha birçok kendine has maddi ve manevi, sosyal ve kültürel yönlerinin olduğu 

anlaşılmıştır. Üniversite mensupları haricinde münferid araştırmacıların da çok değerli 

eserler verdikleri görülmüştür. Sosyal ve beşeri, fen, sağlık, mühendislik gibi çok geniş 

bilim dallarındaki araştırmacıların Mardin üzerinde çalışılacak konular bulması, buranın 

ne kadar zengin bir birikime sahip olduğunu gözler önüne sermiştir. Sadece ulusal 

anlamda değil uluslararası anlamda da Mardin üzerine çok sayıda eserler telif edildiği 

anlaşılmaktadır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ANA HATLARIYLA MARDİN TARİHİ 

1.1. Mardin’in Adları 

El-Cezîre bölgesinin en muhkem şehirlerinden biri olan Mardin’in ne zaman ve 

kimler tarafından kurulduğu kesin olarak bilinmemektedir. Etrafındaki kalelerin 

çokluğundan yola çıkarak Mardin adının kaleler anlamına gelen Merdin’den geldiği 

düşünülmekle birlikte yine buna yakın Merdö veya Merdi kelimeleri de kaynak 

kelimeler olarak görülebilmiştir (Dolapönü, 1972:15). İlkçağ kaynaklarında adına 

rastlanmayan Mardin ismi ilk defa IV. Yüzyıl (yy.) coğrafyacısı Ammianus 

Marcellinus’ta Amid ile Nusaybin arasındaki yolda Maride ve Lorne Kaleleri şeklinde 

geçmektedir (Marcellinus, 1950:516; Aydın vd., 2001:8). Süryanice kaynaklarda Mârdê 

olarak geçen Mardin ismi Arapça kaynaklarda genellikle Mâridin olarak geçmektedir. 

Ayrıca, Merdin, Merden şeklinde de kaydedilmiştir (Noyan, 2008:18; Yousif, 2011:77). 

Asur döneminde Erdobe, Bizans İmparatoru Iustinianus (527-565) döneminde Margdis 

ismi kullanıldığı görülmektedir.  (Taştemir, 2003:44; Atçı vd., t.y.:24). 

Mardin isminin menşei konusunda da birçok görüş vardır. Hammer’e göre İran 

hükümdarlarından Ardeşir (226-241) Mardeler adında savaşçı bir kavmin buraya 

yerleşmesinden sonra şehrin adı Mardiyo, Mardlar ismini almıştır (Hammer, 

1998:452(C:2)).  

Mardin isminin kaynağına dair Evliya Çelebi’nin (2010:78-79) aktardığı bir 

rivayete göre, bu civarda Hz. Yunus (a.s.)’un duasıyla ikiz erkek evlâda kavuşan bir bey 

varmış. Bu ikizlere iki yiğit manasına gelen Merdeyn (tekil olarak Merdi), ismini bizzat 

Hz. Yunus (a.s.) koymuş. Bu yiğitler olgunlaştıklarında Hz. Yunus (a.s.)’un 

yönlendirmesiyle o zamanlar Cebel-i Mar (Yılan Dağı) dedikleri dağın tepesine büyük 

bir kale yapmışlar. Kale tamamlandığında Hz. Yunus (a.s.) tarafından buraya ikizlerin 

isimlerine atfen konulan Merdeyn adı verilmiş. Başka bir görüşte Mardin adının, Acem 

halkından olan ve sevilen Din adındaki kişinin vefat etmesiyle bu kişinin adının buraya 

verilmesinden ileri geldiği dile getirilmektedir. Din adındaki bu Mecusi dini ibadetini 

bu tepede yapmaktayken daha sonra buraya hâkim olan Bizans kumandanı Arsus b. 
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Câris tarafından öldürülmesi üzerine buraya Din öldü anlamında Mate-din denilmiştir. 

Bu ismin de halk arasında söylene söylene Mardin haline geldiği rivayet olunmuştur 

(Bulduk, 1959:5). Bir diğer rivayete göre Mardin adı, İran şahlarından birinin Mardin 

adındaki hasta oğlunun şifacıların tavsiyesi üzerine dört mevsimin yaşandığı Masius 

Dağı’nın tepesine yerleştirilmesi ve daha sonra burada şifa bulması sonucu burası onun 

ismiyle anılmaya başlanmıştır (Noyan, 2005:1).  

Günümüzde kullanılan Mardin adının, Arapça kaynaklarda geçen Mâridin 

isminin değişime uğramış halinden kaynaklandığı düşünülmektedir (Taştemir, 2003:43). 

1.2. Mardin Kalesi 

Mardin Kalesi denilen, ilk yerleşim yerlerinin oluştuğu düşünülen tepe noktası, 

Araplarca Şahika Kalesi, yılan, çıyan çokluğundan Acemlerce Mar-din Kalesi şeklinde 

isimlendirilmiştir (Çelebi, 2010:79). İstahrî de (2015:80) Mardin Dağı’nda oldukça 

zehirli, öldürücü yılanların olduğunu haber vermiştir. Kal’atu’l-Gurrab (Karga Kalesi) 

da diğer bir isimlendirmedir (Bulduk, 1959:5). Mardin Kalesi’nin Kaletü’l-Mara diye 

isimlendirilmesi yanlış görünmektedir. Zira 18. Yüzyılda buraya gelen Alman gezgin 

Carsten Niebuhr’ın Kaletü’l-Mara’yı Mardin kalesi karşısındaki tepe diye tarif ettiği 

aktarılmıştır (Nasıroğlu, 2010:47). Kalenin aldığı isimlerden bir diğeri de Bâzi’l-Eşheb 

(Kır Kartal)’tir (İbn Havkal, 2014:179). 

Evliya Çelebi’nin (2010:78-79) aktardığı rivayete göre Mardin Kalesi bizzat Hz. 

Yunus (a.s.) sayesinde imar olunmuştur. Hz. Yunus (a.s.)’un yaz aylarında Mardin 

Dağı’nda bulunan mağaralarda dinlenip ve ibadet ettiğini dile getiren Evliya Çelebi, bu 

mağaraların birinde insanlara zarar veren bir ejderhanın olduğunu aktarmıştır.  

Çevresinde kendisine henüz iman etmemiş insanlar, Hz. Yunus (a.s.)’a gelerek bu 

ejderhayı öldürmesi halinde onun yoluna gireceklerini bildirmişlerdir. Hz. Yunus (a.s.) 

da mucize göstererek ejderhaya attığı bir taşla onu öldürmüştür. Böylece binlerce insan 

iman edip tehlikelerden arınan Mardin Dağı’nın tepesini iskân etmişlerdir. O 

zamanlardan itibaren de buraya deli yılan manasına gelen Mar-Din Dağı adı verilmiştir. 

Ebü’l-Fida (1970:311) ve İstahrî (2015:80) Mardin Dağı’nın yerden en üst 

noktasına kadar yüksekliğinin 2 fersah olduğunu rivayet etmiştir. Bu yükseklik Türkler 

ve Mağrip Araplarını, “o kadar yüksektir ki halkı şehrin üzerinden uçan kuşları asla 
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görmezler” mübalağasını yapmaya kadar götürmüştür (Barbaro, 2005:65). Çoğu kişide 

bu kalenin savaşla alınamayacağı düşüncesi hâkim olmuştur (İbn Havkal, 2014:179). 

Bu kalenin tamamen sarp kayalarla şekillenmiş olması dikkatten kaçmamış buraya 

uğrayan bütün müelliflerin kitaplarında övülerek yer bulmasını sağlamıştır. İbn Cübeyr 

(2008:176) ve İbn Battûta (2004:338) bu kalenin dünyaca meşhur olduğuna işaret 

etmişlerdir. Bu ifade kalenin ne derece önemli ve stratejik bir rol oynadığını 

açıklamaktadır.  

Asıl Mardin Kalesi’nin tek girişi güney tarafındandır. Kaleye, dört adım 

genişliğinde tek parça taş basamaklı, yaklaşık 1 mil (1.6 km) uzunluğunda bir 

merdivenle girilir. Batılı seyyahlardan olan Barbaro’nun (2005:65) XV. yüzyılda 

kaydettiğine göre, bu şehrin evlerinin duvarları bir sur gibi şehri koruduğundan başka da 

bir hisara ve sura sahip değildir. Burada yaklaşık 300 hane olup şehirde kadife ve ipek 

kumaş üretimi fazladır.  

Mardin şehrinin esasını oluşturan kalesinde birçok mağara ve kalabalık nüfusa 

yetecek kadar su barındıran sarnıçlar vardır. Zamanında bu mağaraların savaş aletleri ve 

hububatla dolu olduğu aktarılmıştır. Evliya Çelebi asırlardır bu mağaralarda duran kızıl 

darı, kara seret darısı ve çeltikli pirinç gibi tahılların harmandan henüz buraya getirilmiş 

izlenimi verdiğini kaydetmiştir. Ancak her sene bu tahılların padişah adına dağıtıldığını 

ve yenilerinin buraya getirildiğini de belirtmiştir. Su sarnıçları sayesinde de bir damla 

suyun dahi boşa gitmesi önlenmiştir. Çelebi’ye göre kuyularda toplanan bu su şehrin 

kuşatılması hallerinde şehir halkına en az 10 sene yetebilecek seviyededir. Ayrıca bu 

mağaraların Çelebi’ye sınırsız dedirtecek kadar çok sayıda barut, gülle, kumbara ve kale 

döven toplar gibi mühimmat ve levazımatı rahatlıkla alabilecek çoklukta ve genişlikte 

olduğu anlaşılmaktadır (Çelebi, 2010:82).  

1.3. Kale Dışındaki Mardin 

Mardin’de mahalle niteliğindeki ilk yerleşim yerleri dağın tepesindeki kale 

içinde oluşmuş daha sonra kale dibinden 200 metrelik bir açıklıkla dışarıya taşarak 

dağın güneye bakan etekleri mamur hale gelmiştir. Bu yeni yerleşim yerleri 

Mezopotamya ovasına bakan dağın güney yamacına konumlanmıştır. Ortaçağ’da şehrin 

büyüklüğü doğu-batı yönünde 2500 metre, kuzey güney yönünde 500 metre olarak 
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verilmiştir (Taştemir, 2003:45; Çetin, 2014:176). Bu yamacın tercih edilişinin en 

önemlisi sebebi kuzey yamacının iskâna müsait olmayışıdır. Bunun yanında yükseklik 

nedeniyle kışın kuzeyden esen soğuk rüzgârların etkisini minimize etmek, geçiş 

güzergâhına daha yakın olmak gibi düşünce ve etkenler de iskan için güney yamacın 

tercih edilmesinde etkili olmuştur (Noyan, 2008:14). 

Çetin’in (2014:176) Yâkût el-Hamevi’den aktardığı bilgilere göre yamaçtaki 

şehirde birçok çarşı, han, medrese, ribat ve kervansaray vardır. Evler merdiven 

basamaklarına benzemektedir. Her teras kendisinden aşağıdakine nazırdır. Kuyularının 

suyu azdır. İnsanların çoğu evlerindeki su sarnıçlarıyla içme suyu ihtiyaçlarını 

karşılamaktadır. 

 Rıda’nın (2008:394) aktardığı bilgilere göre, XIII. yüzyılda İbn Şeddâd’ın,  el- 

Cezire bölgesinde yer alan Mardin, Dara, Nusaybin Hısn-ı Keyfa, Ruha ve Amid gibi 

şehirler hakkında verdiği bilgiler onun buralardaki gözlemlerine dayandığından son 

derece önemlidir. Şehirlerin mevkilerini belirleyen İbn Şeddâd derecelerle uzunluk ve 

genişlik ölçülerini vermiş, dağ, oba ve nehirleri hakkında bilgi vermiştir. Bunun 

haricinde çarşıları, medreseleri, camileri, hastahaneleri ve manastırları hakkında da 

detaylı bilgiler vermiştir. Diğer müelliflerden farklı olarak Mardin şehrinin pek yüksek 

olmayan bir surla ve hendekle çevrili olduğunu kaydetmiştir. Bir önceki dönemlerde bu 

surların olmadığı bilindiğinden şehir etrafındaki bu surların en erken XIII. yüzyıl 

başlarında şehri korumak amaçlı yapıldığı söylenebilir. Şehrin bu surlara bağlı olan ve 

şehre girişi sağlayan 6 ana kapısı olduğu kayda alınmıştır (Taştemir, 2003:45). 

Günümüzde bu surun sadece bazı kalıntıları kalmıştır. 

XIV. yüzyıl ortalarına doğru şehrin XIII. yüzyıldaki haline nazaran şehrin 

büyüdüğü anlaşılmaktadır. İbn Battûta’nın (2004:338) verdiği bilgilere göre dağ 

eteğinde kurulan Mardin, bu dönemde İslam şehirlerinin en güzelleri arasındadır. 

Burada Me’rız tipi yünden yapılmış Mardini adıyla meşhur giysilerin üretildiği 

mekânlar ve kalabalık çarşılar vardır. (Bakır, 2005:144). Bu bilgelerin gerçekliğine üç 

asır öncesinde de rastlanmaktadır. Zira İbn Havkal (2014:187) nüfusun çokluğu, geniş 

bağları, çok lezzetli meyveleri, temiz havası ve çarşıların ucuzluğuyla mamur bir şehir 

olduğunu aktarmıştır. X. yüzyılda buraya gelen İbn Havkal (2014:180) ve İstahrî 

(2015:80) şehirde Irak ve Rum diyarlarına ticareti yapılan işlek cam madeninin 
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olduğunu kaydetmişlerdir. Aynı kaydın Ebü’l-Fida’da var olması bu madenin XIV. 

Yüzyıl başlarında da aktif olduğunu göstermektedir (Ebü’l-Fida, 1970:311). 1870 

yılında da şehirde birkaç tür şal, ipek, yün, pamuklu deri kumaşlar üretiliyordu (Yousif, 

2011:81).  

XVII. yüzyılın ilk yarısında buraya uğrayan batılı seyyah Tavernier, Mardin’i, 

güzel surlarının olduğu, suyu hisardan gelen güzel bir çeşmesinin olduğu küçük bir kent 

olarak tarif etmiştir. Onun döneminde emrinde 200 sipahinin, 400 yeniçerinin 

bulunduğu bir paşanın şehirde yönetici olarak bulunduğu anlaşılmaktadır (Tavernier, 

2006:201).  

1.4. Mardin’in Dünya Üzerindeki Konumu ve Tarihsel Geçmişi 

İnsanlık tarihi boyunca Mezopotamya’nın en gözde şehri konumunda bulunan 

Mardin, stratejik bir konumda bulunması yanı sıra önemli kültürel değerleri de 

bünyesinde taşımaktadır. Dicle ve Fırat nehirleri arasında kalan ve Grekler tarafından 

Mezopotamya diye isimlendirilen bu bölge kendi içerisinde Bağdat yakınlarından geçen 

bir sınırla Yukarı ve Aşağı Mezopotamya diye iki kısma ayırılmıştır. Eski çağ 

kaynaklarında Güney Mezopotamya Sinear veya Sümer ülkesi, Kuzey Mezopotamya ise 

Akad ülkesi olarak kendisine yer bulmuştur (Aydın vd., 2001:4; Noyan, 2005:33).  

Mezopotamya tarihi Güney Mezopotamya’ya yerleşen dil, tıp, astronomi, 

matematik, din, fal, mitoloji gibi alanlarda ilk öne çıktığı bilinen Sümerlerle 

başlatılmaktadır. Günümüzde yapılan yeni arkeolojik kazılarla ortaya çıkarılan kalıntılar 

buranın tarihini daha da geçmişe götürebilmektedir (Noyan, 2005:33).  

Fırat ve Dicle nehirleriyle bu bölgenin adeta bir ada görünümü kazanmasıyla 

Mardin’in de içinde olduğu Yukarı Mezopotamya Orta Çağ İslam coğrafyacıları 

tarafından el-Cezire olarak isimlendirilmiştir.  Aşağı Mezopotamya kısmı ise Sevad ya 

da Irak diye tesmiye olunmuştur. Tarihi zaman dilimleri içerisinde siyasi konjonktüre 

bağlı olarak el-Cezire bölgesi sınırlarında değişikliğe gidilebilmiş ve vergilendirme 

sistemine göre taksim edilmiştir (Aydın vd., 2001:4; Noyan, 2008:13). İbn Hurdâzbih 

(2008:84), el-Cezire’nin üç kısmından biri olan Diyar-ı Rebia kısmının şehirleri olarak 

Mârdîn, Nasîbîn, Erzen, Amid, Meyyafârikîn, Ras’ülayn, Beled, Sincar, Ba’arbayâ, 

Kardey, Bâzendey ve Tûr-i Abdin’i vermektedir. Emevi idaresi altında bu bölge için iki 
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nehir arası manasına gelen Beyne’l-Nahreyn tabirinin de kullanıldığı görülmüştür. Bu 

isim bölgenin tamamını değil Diyar-ı Bekr’in güneyi, Dicle’nin batı tarafında kalan 

kısmı ile Urfa’nın ova tarafı, Ras’ulayn taraflarını kapsamaktadır. Günümüzde ise 

Hasankeyf, Mardin, Midyat, Nusaybin, Dârâ, Kızıltepe ve Cizre’yi kapsar (Aydın vd., 

2001:4; Noyan, 2008:13). 

Mardin, Kuzey Mezopotamya’da, Tur Abdîn bölgesinin batısında Diyarbakır-

Musul, Bağdat yönünde giden yolların kesiştiği noktada yer alır (Yousif, 2011:77). Bu 

yollar önce Ahenitler sonra da İskender’in ardılları tarafından kuzey-güney 

istikametinde ticari ve askeri amaçlarla yapılmıştır. Anadolu’dan Musul’a gitmek için 

bu yollar kullanılmaktaydı  (Noyan, 2005:1). Bundan önce de Hurriler, Gutiler sonra da 

Elamlılar Mardin’e hâkim olmuştur.  

M.Ö. 2200-1925 yılları arasında Hammurabi Sümer topraklarını ele geçirerek 

Babil devletini kurmuş ve Kuzey Mezopotamya’yı da ele geçirmiştir. Hititler M.Ö. 

1925’te 1 yıllığına Mardin’i işgal etmişlerse de İran taraflarından gelen Midiler 

Mardin’e hâkim olmuşlar ve burada 500 yıl kadar kalmışlardır. Bu süre sonunda M.Ö. 

1367’de iç savaş nedeniyle otoritenin zayıflığından faydalanan Asur Kralı, Mardin’i ele 

geçirmiştir. Mardin’in Hititler ile Asurlular arasında el değiştirmesi M.Ö. 1000’li yıllara 

kadar sürmüştür. M.Ö. 800’lere gelindiğinde ise Mardin artık Urartuların eline 

geçmiştir. Ancak Mardin’e, 50 yıl aradan sonra, Asur Kralı 3. Tigletpileser (M.Ö. 745-

727), Urartu Kralı 2. Sarduri’yi M.Ö. 743’te Fırat yakınlarındaki Kemenci’de yenerek 

yeniden sahip olmuştur.  

M.Ö. 335’e gelindiğinde Mardin’in Makedon Krallığı’nın bir şehri olduğu 

görülmektedir. Çünkü Büyük İskender Mısır’dan sonra yöneldiği İran’a giderken 

Mardin’i de istila etmiştir. Ancak 12 yıl sonra Büyük İskender’in Babil’de ölmesiyle 

toprakların komutanlar arasındaki paylaşımı sonucunda, Mardin, doğuda olduğundan 

Nikanır denilen General Seleukos’un payına düşmüştür (M.Ö. 311).  

M.Ö. 237-131 yılları arasında Selevkoslar’dan ayrılıp müstakil konuma gelen 

Partlar Fırat ve İndus nehirleri arasındaki bölgeye hükmetmişlerse de bu süre sonunda 

yine Selevkoslar’dan kopmuş olan ve güçlü bir konuma yükselen Urfa Krallığı 

(Abgarlar/ Osroene) Mardin’i almıştır. M.S. 249’a kadar buralarda hükümran olan Urfa 

Krallığı’nda, Roma İmparatoru Filibos vali değişikliğine giderek Urfa valiliğine 
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Hapsioğlu Uralyanos’u tayin edince bundan sonra Mardin Roma egemenliğine 

girmiştir.  

M.S. 442 yılında şehirde büyük bir veba salgını olmuştur. İnsanlar burada 

yaşayamaz duruma gelmiştir. Ancak bir asır kadar sonra Ursiyanos adındaki Bizanslı 

bir kumandanın yarım asra yaklaşan bir zaman diliminde şehri yeniden canlandırma 

gayretleri sonucunda halkın buraya yeniden gelmesi sağlanmıştır (Atçı vd., t.y.:24-27). 

Bu tarihlerden itibaren bölgenin Müslümanlar tarafından fethine kadar bölge Bizans’ın 

elinde kalmıştır. 

 İslam Devleti kuzeye doğru fetih hareketlerinde bulunduğu sırada Mardin, Dârâ 

ve Tûr Abdîn bölümü Bizanslılar’ın, Mardin’in güneyinden Sincar’a uzanan ova 

İranlılar’ın elindeydi. Buna rağmen Mardin İslam fetihlerine kadar ikinci planda 

kalmıştır. Hz. Ömer halifeliği zamanında Hicri 18 (640) yılında ordu komutanı İyaz b. 

Ganm tarafından Ruha (Urfa)’lılarla yaptığı anlaşma dâhilinde Mardin ve çevresi de 

fethedilmiştir (Halîfe b. Hayyât, 2008:175; Belâzûrî, 2013:200; İbnü’l-Fakih, 1997:179; 

İbnü’l-Esîr, 2008:489(C:2)); Minorsky, 2001:317; Taştemir, 2003:44; Bakır, 2004:369; 

Çetin, 2014:176). Bu fetihle Müslüman yerleşimleri hızla artmıştır.  

Hz. Ömer devrinde İyâz b. Ganm’den sonra el-Cezire valiliğine sırasıyla Habîb 

b. Mesleme ve Umeyr b. Sa’d getirilmiştir. Bundan sonraki Hz. Osman döneminde ise 

el-Cezire, aynı zamanda Suriye valisi olan Muâviye’nin yönetimine verilmiştir. 

Muâviye de bölgeye yetkili olarak önce Habib b. Mesleme’yi sonra da Dahhâk b. Kays 

el-Fihrî’yi göndermiştir. Hz. Ali halifeliğinde bölgeye tayin edilen Mâlik el-Eşter, 

Dahhâk karşısında tutunamayarak Musul’a kaymıştır. Bu dönemde iktidarın 

Muâviye’ye kalmasıyla da Nu’mân b. Beşîr bölge valiliğine tayin edilmiştir. Bu 

yönetimin son valisi ise Ebân b. Yezîd b. Muhammed olmuştur.  

Abbasilerden Abdullah b. Ali b. Abdullah bu bölgeye ilkin Mûsâ b. Kâ’b ile 

sonrasında da Ebû Ca’fer el-Mansûr ile hükmetmiştir. Hamdân b. Hamdun 885 yılında 

Mardin kalesine hâkim olmuştur. Halife Mu’tazıd Billâh kaleyi geri alma konusunda 

Türk kumandanlarının yardımını aldığı ikinci seferinde Hamdân kaleyi oğluna bırakarak 

şehri terk etmeyi tercih etmiştir. Bunun üzerine oğlu Mardin Kalesi’ni halifeye teslim 

etmiştir.  
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Mervâniler ve Ukaylîlerin XI. yüzyıla doğru güçlenmesiyle bölge iki taraf 

arasında paylaşıldıysa da Mardin iki taraf arasında sık sık el değiştirmiştir (Halîfe b. 

Hayyât, 2008:176; Minorsky, 2001:317; Taştemir, 2003: 44; Atçı vd., t.y.:27).  

Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah 1085-1089 tarihlerinde Mervânî hâkimiyetine 

son verince Mardin’e Türk yerleşimi yoğun bir şekilde başlamış oldu. Bunun sonucunda 

da XII. yüzyıla doğru bölgede nüfuz kazanan büyük Türkmen ailelerinden Artuklular 

Mardin’i ele geçirmiştir (Atçı vd., t.y.:30). Sökmen b. Artuk 1104 yılına kadar bölgede 

siyasi nüfuzunu genişletti. Ancak bu tarihte hastalanarak öldü ve yerine oğlu İbrahim 

geçti. 1106 yılına gelindiğinde ise Necmeddin İlgazi bölgeye hâkim oldu ve “tabakât-ı 

İlgâziyye” denilen Mardin Artuklu kolunu kurdu (Alptekin, 1991:415(C:3); Taştemir, 

2003:44). Üç asır sürecek olan bu iktidar döneminde Mardin en parlak dönemini 

yaşamaya başlamış ve hızla mamur bir şehir haline dönüşmüştür. Fakat savaş ve saldırı 

zamanlarında Mardin zaman zaman tahribata uğramıştır. Musul Emîri Seyfeddin 

Gazi’nin 1147’de Mardin’i alma girişimi şehrin yıkılmasına neden olmuştur.  

Selâhaddîn-i Eyyûbî, siyasi nüfuzu artınca, 1183 yılında, Mardin üzerine 

hücumlarda bulunmuştur. Ancak burayı tam olarak ele geçirememiştir. Buna rağmen iki 

yıl sonra Mardin Artukluları onun hâkimiyetini tanımak zorunda kalmıştır. Çok uzun 

sürmeyen Eyyûbî hâkimiyetinden sonra, Mardin, 1220-1237 yılları arasında, Sultan I. 

Alâeddin Keykubad devrinde Anadolu Selçukluları’na tâbi olarak kalmıştır. 

Şehrin zarar görmesine neden olan başka bir olay İlhanlı Meliki Hülâgû Han’ın 

oğlu Yaşmut’un kuvvetlerinin sekiz aylık kuşatmasıdır. Rivayete göre el-Melikü’l-

Muzaffer Kara Arslan halkın daha fazla zarar görmesini engellemek için babası 

Necmeddin Gazi Saîd’i öldürüp hediyelerle birlikte Hülâgû Han’ın huzuruna vardı ve 

kendisine tâbi olduğunu bildirdi. Hülâgû de onu 1260 tarihinde Mardin hâkimi olarak 

atadı (Taştemir, 2003:44). Ancak kalenin bizzat Hülâgû tarafından kuşatılıp Moğol 

hâkimiyetine alındığı da savunulan düşünceler arasındadır (Minorsky, 2001:318; 

Bulduk, 1959:71). 

Mardin’e 1394’te ilk saldırısını gerçekleştiren Timur şehre ve Câmi-i Kebîr’e 

zarar vermiştir. Timur ordusu, Osmanlı üzerine sefere çıkarken, 1401’de ikinci defa 

burayı kuşatmışsa da kuşatmanın zorluğundan dolayı kaleyi alamadan yoluna devam 

etmek zorunda kalmıştır. Rivayete göre Timur’u geri döndüren yaşlı bir kadının siyaseti 
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olmuştur. Bu anlatışa göre kale içinde, Timur’un uzun süren kuşatmalarına boyun 

eğmeyi düşünen bir kitle oluşmuşken yaşlı bir kadın köpeklerin sütüyle taze yoğurt ve 

peynir yaparak çini tabaklarla Timur’a hediye gönderir. Hediyelerin yanında mesaj 

olarak da: “Bizi muhasara edip insanlarını telef edersin biz henüz taze süt ve sıcak 

ekmek yemekteyiz” diyerek aslında stoklarının yeterli olduğunu ve kuşatmanın kendisine 

etki edemeyeceğini anlatmak istemiştir. Rivayete göre bu ifadeler Timur’a kuşatmayı 

kaldırmayı düşündürtür ve bir süre sonra göç borularını çaldırtarak buradan 

uzaklaşmasını sağlar (Çelebi, 2010:80). Maden’in (2001:25) aktardığına göre İran 

tarihçileri bu düşünceyi yanlış bulmaktadırlar. Onların kayıtlarına göre Timur kente 

neredeyse hiçbir dirençle karşılaşmadan girebilmiştir. Ayrıca Mardin’i muhasara edip 

alamayan hükümdarın Cengiz Han’ın torunu Hulâgu olduğunu söyleyenler (Noyan, 

2005:3) olmuşsa da Bulduk (1959:71) burayı sekiz aylık kuşatmaya rağmen alamayanın 

Hulâgu’nun oğlu Yaşmut olduğunu belirtmiştir. Ancak söz konusu kalenin 

alınamamasıyla ilgi olan düşünce doğru olabilir. Zira Mardin kentinin ilk kez V. 

yüzyılda kale dışına (Noyan, 2005:3) taşması sonucu yeni bir yerleşim yeri olan 

bugünkü Mardin şehrinin oluştuğu düşünülmektedir. Bundan dolayı İran tarihçileri 

Mardin dışındaki kale duvarlarının aşılmasıyla tepedeki kalenin de düştüğünü düşünmüş 

olabilirler. 

Timur’un 1401’deki ikinci kuşatması da başarısız olunca yöreye Akkoyunlu 

Karayülük Osman Bey’i göndermiştir. Akkoyunlular buraya yerleşerek Artuklular için 

tehdit olmaya başlamışlardır. Bu tehlikeye karşı Artuklular, Karakoyunlularla dostane 

ilişkiler kurmuştur. 1405’de Timur’un ölmesiyle de Karakoyunlu Kara Yusuf, Şam’dan 

Mardin bölgesine gelmiştir. Kara Yusuf Bey kızlarından birini son Artuklu meliki olan 

el-Meliku’s-Salih ile evlendirip Musul’a göndermiştir. Ancak 1409’da son Artuklu 

meliki de ölünce Mardin Karakoyunlulara kalmıştır (Minorsky, 2001:318).  

Karakoyunlular zamanında Mardin valilerce yönetilmiştir. Devam etmekte olan 

Karakoyunlu-Akkoyunlu mücadelesi XV. yüzyılda hızlanmıştır. 1432’lere gelindiğinde 

ise Karakoyunlu muhafızı Emîr Nâsır, Akkoyunlulara şehri teslim etmiştir. 

Karakoyunlu komutanı Rüstem Tarha 1451’de şehri işgal ettiyse de kaleyi alamamıştır. 

1507 yılında Şah İsmail’in Mardin’i işgaline kadar Akkoyunlu hâkimiyeti burada 

devam etmiştir.  
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Aktarıldığına göre Şah İsmail Anadolu’da Şiiliği kabul etmeyenleri öldürmeye 

başlamıştı. Halkının zarar görmesini istemeyen Mardin Hakimi de kalenin anahtarlarını 

Safevilere teslim etmiştir (Atçı vd., t.y.:33). Ancak Safevi hâkimiyeti burada kısa 

sürmüş ve Yavuz Sultan Selim zamanında 1514’te yapılan Çaldıran Savaşı galibiyetiyle 

Osmanlı bölgede söz sahibi olmaya başlamıştır. Bir yıl sonra da Osmanlı kuvvetleri 

arasında bulunan İdrîs-i Bitlisî ve Hısn-ı Keyfâ hâkimi Eyyubi Meliki Halil’in 

girişimleri sonucunda halk şehri teslim etmiştir. Ancak halen Safevilerin elinde olan 

kale 1516’da toplarla dövülmüştür. 1517 yılında (Çelebi, 2010:80) Mercidâbık 

savaşının kazanılmasıyla takviye kuvvetlerle gelen Bıyıklı Mehmed Paşa sonunda 

burayı Osmanlı adına ele geçirmiştir  (Taştemir, 2003:45). Bölgenin Osmanlı idaresine 

geçmesinden sonra uzunca bir süre Diyarbekir Beylerbeyliği idaresinde kalmıştır. XX. 

Yüzyıla kadar Osmanlı idaresinde kalan Mardin daha sonra aynı coğrafyada kurulan 

yeni Türkiye Cumhuriyeti sınırlarına dâhil olmuştur.  

Mustafa Kemal Paşa’nın sık sık paşa olduğum diyar diye söz ettiği Mardin Milli 

mücadele döneminde elinden gelen siyaseti yaparak düşman eline düşmekten 

kurtulmuştur. Önce İngilizler Mardin’e sahip olmak için girişimde bulunmuştur. 

İngiltere yönetimindeki Irak Valisi buraya gelip halkın ileri gelenleriyle görüştüyse de 

eli boş dönmek zorunda kalmıştır. İngilizlerden sonra şehre Fransız Komutan 

Norman’ın geleceği duyulunca bazı tedbirler alınmaya başlanmıştır. Mardinliler 

Erzurum Kongresi’ne iki temsilci göndermiş ve Mustafa Kemal Paşa’nın tavsiyesiyle 

yapıldığı düşünülen plan uygulamaya konulmuştur. Buna göre Mardinliler Norman’ın 

geleceği gün istasyonda bulunan tepelere ve kale içine çadırlar kurup soba boruları 

yerleştirerek burada topçu ve askeri birliklerin bulunduğu izlenimi vermeye 

çalışmışlardır. Bütün milletiyle yaşlı kadın genç demeden eline silah alabilen herkes 

şehrin önemli yerlerinde mevzilenerek büyük bir halk ordusu oluşturmuştur. Norman’ın 

belediye binasında Mardin ileri gelenleriyle yaptığı görüşmede aldığı cevap onu kendi 

can güvenliğini düşünme derdine düşürmüştür. Zira Norman Mardin’in teslimine kesin 

gözüyle bakarak birkaç kişiyle ve kaleye dikilmek üzere Fransız bayrağıyla gelmiştir. 

Ancak bu bayrak ileri gelenlerden İbrahim ve Osman Bayraktar ile Davut Milli 

tarafından parçalanmıştır. Bir gece bile kalamadıkları Mardin’den akşama doğru ayrılan 

Fransızlar da umduklarını bulamamışlardır (Atçı vd., t.y.:35-39). 
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Mardin’in XIX. yüzyılda 13 olan mahalle sayısı günümüzde 20 tanedir. 

Diyarbakır yolu boyunca, istasyona doğru Kızıltepe yolu boyunca ve Savurkapı’dan 

Deyru’l-Zafaran Manastırı yolu boyunca olmak üzere coğrafyanın verdiği izne göre üç 

yönde genişleme göstermiştir (Maden, 2001:29-31). Aynı tarihlerde burada 2300 hane, 

1200 dükkân ve 8000 de nüfus olduğu kaydedilmiştir (Saib, 1304:350). 

Medeniyetler beşiği adlandırması hakiki anlamda hem geçmişte hem de 

günümüzde gerçek bir isimlendirmedir. Yuannis İbn Butlan’ın, 11. Yüzyılda, 

Mervaniler döneminde Mardin’de batılı Süryani kilise adamlarının, Hıristiyanların, 

Müslüman yetkililerle problemsiz bir şekilde yaşadıklarını, konuştukları dilin Süryanice 

olmasına rağmen klasik Arap dilini de iyi bildiklerini aktardığı belirtilmiştir (Yousif, 

2011:78). Bu durum Emevi egemenliği döneminde yönetim dilinin Arapça olması, 

Hıristiyanların da yönetimde rol almaları ve Süryani âlimlerin Süryaniceye aktarılmış 

Grekçe eserleri Arapçaya çevirmeleri sonucunda olduğu düşünülmektedir (Noyan, 

2005:2). Mardin zamanında Ermeni ve Keldani Başpiskoposlarına merkez olmuştur 

(Yousif, 2011:81). Çeşitli milletleri barış içinde bünyesinde bulundurması Mardin’i hem 

ulusal hem uluslararası manada ön plana çıkarmıştır. Ünlü tarihçi Hammer, bütün 

Osmanlı memleketleri içinde mezhebi itikatlarının uygulamada serbest, muhtelif 

zümrelerin en çok bulunduğu yer olarak Mardin şehrini göstermiştir. Sünniler, Şiiler, 

Ermeni Katolikleri ve Ermeni Protestanları, Rum Hıristiyanları, Yakubiler, Şemsiler, 

Gebrler, Yezidiler, Araplar, Türkler, Kürtler, Mahalmiler gibi çok farklı etnik ve dini 

yapılar huzur içinde yaşamıştır (Hammer, 1998:452(C2)); Yousif, 2011:85-87). Bu 

çeşitlilik elbette dile de yansımıştır. Arapça, Türkçe, Kürtçe, Lisano Ktobonyo (kitap 

lisanı, eski Süryanice), Türoyo (Torani) gibi farklı dil ve lehçeler halen bu şehirde 

kullanılmaktadır (Aydın vd., 2001:12; Noyan, 2008:20). 
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Anadolu'daki İsyanlar, Hacettepe Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi 

Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1998. 

910. BACANLI, Hakan, Cumhuriyet Dönemi Olağanüstü Bölge Yönetim 

Uygulamaları: Umumi Müfettişliklerden Olağanüstü Hal Bölge Valiliği'ne, 

Ankara Üniversitesi / Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 2012. 

911. BAŞARIR, Özlem, 18. Yüzyılda Malikâne Uygulaması ve Diyarbekir 

Voyvodalığı, Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / 

Tarih Anabilim Dalı / Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2009. 

912. BAYBURT, Deniz, Türk Tarihi'nde Süryaniler (1880-19389, Gazi Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / Türkiye 

Cumhuriyeti Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2009. 
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913. BÜYÜKOĞLU, R. Yaşar, Milli Mücadele Döneminde Güneydoğu Anadolu 

(30.X.1918-20.X.1921), Hacettepe Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi 

Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1998. 

914. ÇEVİK, Adnan, XI-XIII. Yüzyıllarda Diyar-ı Bekr Bölgesi Tarihi, Marmara 

Üniversitesi / Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü / Türk Tarihi Anabilim Dalı / 

Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, İstanbul 2002. 

915. DALYAN, Gökhan, Murat, 19. Yüzyıl'da Nasturiler (İdari-Sosyal Yapı ve Siyasi 

İlişkleri), Süleyman Demirel Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Isparta 

2009. 

916. DOĞAN, Cabir, Cizre ve Bohtan Emiri Bedirhan Bey (1802-1869), Afyon 

Kocatepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Afyonkarahisar 2010. 

917. ERDEM, Gazi, Osmanlı İmparatorluğunda Hıristiyanların Sosyal ve Dini 

Hayatları (1856-1876), Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İslam 

Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2005. 

918. ERDEN, Ömer, Türkiye'nin Doğu Sınırının Oluşumu (Antlaşmalar-Protokoller-

Problemler), Atatürk Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü, 

Doktora Tezi, Erzurum 2009. 

919. ERDOĞAN, Erdal, İttihat ve Terakki Fırkası`nın Vilayat-ı Şarkiyye Politikası¸ 

Atatürk Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü / Atatürk İlkeleri 

ve İnkılâp Tarihi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Erzurum 2003. 

920. ERDOĞAN, Haşim, 20. Yüzyılın İlk Yarısında Türkiye'deki Süryaniler, Erciyes 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Kayseri 2013. 

921. ERPOLAT, Mehmet Salih, XVI. Yüzyılda Diyarbekir Beylerbeyliği'ndeki Yer 

İsimleri (2 Cilt), Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 

Konya 1999. 
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922. ERTUĞRUL, Kurtuluş, TBMM'deki Yansımalarına Göre Köy Enstitüleri, 

Dumlupınar Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih 

Anabilim Dalı / Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Kütahya 

2010. 

923. GENCER, Fatih, Merkeziyetçi İdari Düzenlemeler Bağlamında Bedirhan Bey 

Olayı, Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih 

Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2010. 

924. GÖK, Salhadin, Tek Parti Döneminde Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da İskân 

Politikaları, (1923-1950), Dokuz Eylül Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp 

Tarihi Enstitüsü, Doktora Tezi, İzmir 2005. 

925. GÜRHAN, Veysel, XVIII. Yüzyılda Mardin Şehri, Gazi Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora 

Tezi, Ankara 2012. 

926. KORHAN, Tuğba Doğan, Mustafa Kemal Atatürk Dönemi Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu Politikası (1930-1938), Erciyes Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Tarih Anabilim Dalı / Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, 

Kayseri 2011. 

927. KUZUOĞLU, Remzi, Eski Asurca Metinlerde Geçen Coğrafya Adları, Gazi 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Eskiçağ Tarihi 

Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2007. 

928. KÜTÜK, Ahmet, Bizans İmparatorluğu Döneminde Nusaybin'in Siyasi, Sosyal, 

İktisadi, Mimari ve Kültürel Durumu: IV.-X. Yüzyıl, Fırat Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Elazığ 2012. 

929. LİSCH, Ludger, Geschichte Der Artuqidenherrschaft Von Mardin: Zwischen 

Mamluken Und Mongolen, 1260-1410 AD, Münster (Westfalya) 1984 (İngilizce). 

930. ÖZCOŞAR, İbrahim, 19. Yüzyılda Mardin Süryanileri, Erciyes Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Kayseri 2006. 
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931. PAYDAŞ, Kazım, Ak-Koyunlu Devlet Teşkilatı, Ankara Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Doktora 

Tezi, Ankara 2003. 

932. SARI, Gökhan, Geçmişten Günümüze Süryaniler ve Süryanilerin Türkiye'ye 

Etkileri: İdil Örneği, Gazi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Uluslararası 

İlişkiler Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2011. 

933. TAŞKIN, Faruk, Kendi Kaynaklarında Amerikan Board'ın Türkiye'deki Sağlık 

Faaliyetleri (1833-1923), Mersin Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Mersin 2015. 

934. TEZCAN, Selim, Jihad in A Context of Shifting Alliances and Enmities: A Study 

On The Relations of The Early Artukids and Crusaders As Reflected in 

Contemporary Muslim and Christian Historiography, 1098-1124, İhsan 

Doğramacı Bilkent Üniversitesi / Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2013 (İngilizce). 

935. TOKUŞ, Ömer, Ukaylîler'in Siyasî Tarihi, Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Erzurum 2013. 

936. URAL, Selçuk, Vilayet-ı Şarkiye'de Mondros Mütarekesi'nin Uygulanışı ve İtilaf 

Devletleri Tarafından Kontrolü, Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Doktora Tezi, Erzurum 2002. 

937. YÜKSEL, Mevlüt, Vilâyât-ı Şarkıyye Ermenilerine Yönelik Sevk ve İskân 

Uygulamaları, Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim 

Dalı, Doktora Tezi, Erzurum 2013. 

2.1.3.2. Sanat Tarihi 

938. AKKAYA, Necla, Mardin Müzesi'ndeki İslami Dönem Sikkelerinden Örnekler, 

Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi, Konya 2011. 
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939. AYHAN, Gökben, Hasankeyf Kazısı Lüle Buluntuları, Ege Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, İzmir 2011. 

940. BORAN, Ali, Anadolu`daki İç Kale Cami ve Mescidleri (2 Cilt), Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Van 1997. 

941. ÇEKEN, Muharrem, Hasankeyf (1991, 2001-2003 Yılı) Kazı Buluntusu Fırın ve 

Atölyeleri ile Seramik Malzemeleri, Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2006. 

942. ERARSLAN, Alev, Doğu ve Güney Doğu Anadolu Bölgelerinde Kentleşme 

Sürecinin Başlangıç Evreleri: M. Ö. 5000 - 1900, İstanbul Teknik Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 2004. 

943. KAMİLOĞLU, İlknur Ertuğrul, Mardin İli Gümüş İşlemeciliği ve Yörede 

Yapılan Ürünlerin Bazı Özellikleri, Ankara Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Ev Ekonomisi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2009. 

944. KARPUZ, Gül Geyik, Adıyaman, Elazığ, Hatay, Mardin, Şanlıurfa Müzelerinde 

Bulunan İslami Dönem Cam Eserler, Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Erzurum 2014. 

945. KILAVUZ, Bülent Nuri, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Minareleri, Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Van 2005. 

946. ÖZGÜMÜŞ, Üzlifat, Anadolu Camcılığının Gelişimi, Seramik ve Maden 

Sanatlarıyla, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Doktora Tezi, İstanbul 1991. 

947. PARLAK, Sevgi, Osmanlı Öncesi Anadolu Kalelerinde Kapılar, İstanbul 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı / Sanat 

Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, İstanbul 2010. 

948. YILDIZ, İrfan, Mardin'deki Su Mimarisi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı / Sanat Tarihi Bilim Dalı, Doktora 

Tezi, Van 2008. 
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949. YURTTAŞ, Hüseyin, Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri (2 Cilt), 

Atatürk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Erzurum 1991. 

950. YÜCEL, Gözde, Çerçioğlu, Institutional Transformation of Arts in Turkey: 

Emergence of Private Art Museums, Orta Doğu Teknik Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Sosyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2014 

(İngilizce). 

2.1.3.3. Arkeoloji 

951. BAYDAŞ, Özden Gökhan, Diyarbakır ve Mardin'deki Tarihi Kamu Yapıları, 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim 

Dalı, Doktora Tezi, Van 2007. 

952. COŞKUN, Nilgün, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Orta Demir Çağ Çanak Çömlek 

Kültür Bölgeleri: Gelişimleri, Sınırları, Çanak Çömlek Grupları ve İlişkileri 

Çerçevesinde Değerlendirilmesi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Van 2013. 

953. ÇEVİK, Özlem, Anadolu'da Kentleşme Süreci / Urbanization Process in 

Anatolia, Ege Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi, İzmir 2004.3 

954. DEMİR, Timur, Arkeolojik Veriler Işığında Geç Tunç – Erken Demir Çağı Geçiş 

Sürecinde Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da Değişim, Gazi Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2015. 

955. ENSERT, Hatice Kübra, Erken Tunç Çağı Güneydoğu Anadolu ve Kuzey Suriye 

Bölgesi Ölü Gömme Gelenekleri Işığında Oylum Höyük Mezarları, Hacettepe 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi, Ankara 1995. 

956. ERDALKIRAN, Mücella, Çanak Çömlek Verilerine Dayanarak Dicle 

Havzası`ndaki Halaf Döneminin Gelişimi, Ege Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

                                                            
3 Güneydoğu Anadolu bölgesi bk. s. 115-165. 
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Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı / Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Bilim 

Dalı, Doktora Tezi, İzmir 2010.4 

957. EZER, Sabahattin, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Orta Tunç Çağı Seramiği, 

Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı / 

Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2008. 

958. ŞAFAK, Filiz Ay, Yeni Kazıların Işığında Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Orta 

Tunç Çağ Ölü Gömme Gelenekleri, Ege Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Anabilim Dalı, Doktora Tezi, İzmir 2015. 

959. UYKUR, Ramazan, Artuklu Sikkelerinde Yazı ve Süsleme Kompozisyonu, Gazi 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı / Sanat 

Tarihi Bilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2010. 

960. UYSAL, Bora, Girnavaz Kazılarının Işığı Altında Anadolu'da Ninive 5 Seramiği, 

Hacettepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1998. 

2.1.4. Yüksek Lisans Tezleri 

2.1.4.1. Tarih 

961. ABCA, Yurdaer, Yezidilik ve Osmanlı Yönetiminde Yezidiler, Eskişehir 

Osmangazi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / 

Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi,  Eskişehir 2006. 

962. AĞCA, Akın, Şark Meselesinde Kürtçülük (1787-1923), Uludağ Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Tarih Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Bursa 2012. 

963. AKAY, Veysi, 201 Numaralı Mardin Şer'iyye Sicili (Değerlendirme Metin 

Transkiripsiyonu ve Dizin), Marmara Üniversitesi / Türkiyat Araştırmaları 

Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, İstanbul 2006 

                                                            
4 Yayvantepe s. 186-188, 245-250; basorin s. 275-277; Silopi höyük s. 297-298 vd. 
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964. AKYOL, Hasan, Akkoyunlu - Karakoyunlu Mücadeleleri, Gazi Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 2004. 

965. ALAGÖZ, Mehmet, Old Habits Die Hard A Reaction To The Application of 

Tanzimat: Bedirhan Bey`s Revolt, Boğaziçi Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2003 (İngilizce). 

966. ALTAN, Bilal, Halkevleri Sürecinde Cizre Halkevi Örneği, Dicle Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Türkiye Cumhuriyeti Tarihi 

Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2012. 

967. ANZERLİOĞLU, Yonca, Nasturiler ve 1924 Ayaklanması, Hacettepe 

Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü / Atatürk İlkeleri ve 

İnkılâp Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1996. 

968. ARAS, Ramazan, Migration and Memory: Assyrian Identity in Mardin 

Kerboran/Dargeçit / Göç ve Hafıza: Mardin Kerboran/Dargeçit'te Süryani 

Kimliği, Boğaziçi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2005 (İngilizce). 

969. AYDUSLU, İsmail, Cumhuriyet Döneminde Mardin ve Yöresinde Süryaniler, 

Celal Bayar Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Manisa 2005. 

970. BALKAYA, Tuncer, Hurri-Mitanni Devleti / Hurri-Mitanni State, Gazi 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / 

Eskiçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2009. 

971. BALUKEN, Yusuf, Mervaniler Devrinde Dini Gruplar Arasındaki Münasebetler, 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Felsefe ve 

Din Bilimleri Anabilim Dalı / Dinler Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 

2010. 
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972. BİLGE, Yakup, Süryanilerin Kökeni ve Türkiyeli Süryaniler, İstanbul 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Uluslararası İlişkiler Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1990. 

973. BİLGİÇ, Bilal, Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Mardin Sancağında Ziraat, Dicle 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi 

Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2014. 

974. BİLGİÇ, Emine, Geç Roma İmparatorluk Çağında Roma - Sasani İhtilafları: 

Roma'nın Doğu Sınırları, Akdeniz Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Eskiçağ Dilleri ve Kültürleri Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Antalya 2012. 

975. BOZKURT, Abdülbaki, El-Cezire Fatihi İyaz Bin Ganem ve Mardin'in 

İslamlaşması, Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans 

Tezi, Konya 2006. 

976. BULUT, Mehmet, 356 Nolu Diyarbakır Şer'iye Sicilinin Transkripsiyonu ve 

Değerlendirmesi (H.1217-1218/M.1803-1804), Dicle Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Diyarbakır 2013. 

977. CAN, Umut, Türk - İslam Yönetimlerinde Süryaniler (XII-XVI. Yüzyıllar), Celal 

Bayar Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Ortaçağ Tarihi 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Manisa 2011. 

978. ÇETİN, Süleyman Hayrullah, Türkiye'de Nasturi Hareketleri: 1830 – 1926, 

Ankara Üniversitesi / Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

1988. 

979. ÇİÇEK, Mustafa, Tanzimat Sonrasında Osmanlı Devleti'nde Süryani Cemaati, 

Sakarya Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ 

Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2003. 

980. DİLEK, Hızır, Mardin Halkevi ve Faaliyetleri, İstanbul Üniversitesi / Atatürk 

İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2013. 
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981. DİNÇ, Fasih, 235 Nolu Şeriye Sicil Defterine Göre Mardin, Dicle Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim 

Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2007. 

982. DURMAZ, Sayime, Haçlılar ve Doğu Hristiyanlığı: XI - XIII. Yüzyıllar, 

Hacettepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara 2004. 

983. DUYGU, Zafer, İslam Yönetimlerinde Süryaniler (VII-XII. Yüzyıllar), Celal Bayar 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi 

Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Manisa 2010. 

984. ERDEM, İlhan, Ak-Koyunlular'ın Askeri Teşkilatı, Ankara Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1988. 

985. ERDOĞAN, Şükrü, Mervânî Devletinin Dış Siyaseti, Dicle Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2014. 

986. GÜNAY, Ramazan, 259 Numaralı Hicri 1006-1008 (Miladi 1598-1600) Tarihli 

Mardin Şer`iyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, Dicle Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaöğretim Sosyal Alanlar Eğitimi Anabilim Dalı / 

Tarih Eğitimi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2002. 

987. GÜNDÜZ, Ahmet, 1523 M. (929 H. ) Tarih ve 998 No'lu Tapu-Tahrir Defteri'ne 

Göre Musul, Mardin, Çermik, Harput ve Çemişgezek Sancaklarının Mukayeseli 

Tahlili, Fırat Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 1993. 

988. GÜNEŞ, Firdevs, Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Bedirhan Aşireti, Erciyes 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Yakınçağ Tarihi 

Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2015. 

989. GÜNGÖRMEZ, Zeynep, Haçlıların Doğu Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu'daki 

Faaliyetleri, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü 

/ Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kahramanmaraş 2010. 
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990. İSEN, Zeynep, Hasankayf'in Şehircilik Tarihi, Batman Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / Tarih Bilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Batman 2014. 

991. KARAÇAM, Hüseyin, Artuklu Kitabeleri: 1102-1409, Marmara Üniversitesi / 

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü / Türk Tarihi Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi 

Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2012. 

992. KAVAK, Mehmet, Fetihten Selçuklu Hâkimiyetine Kadar Tur Abdîn Bölgesi 

Tarihi, İstanbul Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / 

Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2013. 

993. KERÇİN, Yunus, Tarihsel ve Kültürel Boyutlarıyla Yezidilik -İdil/Midyat Örneği, 

Şırnak Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Temel İslam Bilimleri Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şırnak 2015. 

994. KIRKIL, Emin, Uzun Hasan Bey ve Zamanı, Fırat Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 1991. 

995. KOÇ, Yener, Bedırxan Pashazades, Power Relations and Nationalism: 1876-

1914 / Bedirhan Paşazadeler, İktidar İlişkileri ve Milliyetçilik: 1876-1914, 

Boğaziçi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul 2012 (İngilizce). 

996. KONAK, İbrahim, Abbasiler Döneminde El-Cezire Bölgesindeki Harici 

Ayaklanmaları, Harran Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İslam Tarihi ve 

Sanatları Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 

2006. 

997. KORHAN, Cahide, Tek Parti Döneminde Mardin: 1923-1950, Gaziantep 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Gaziantep 2012. 

998. KORKUTATA, Yusuf, El-Cezeri'nin Hayatı ve "Terazili, Sürekli Çalan Flüt" 

Adlı Çalışması, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / İnşaat Mühendisliği 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2012. 



109 
 

999. KÜÇÜK, Zeynep Gül, Mardin ve Çevresinde Süryaniler, Çukurova Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı / Felsefe ve 

Din Bilimleri Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Adana 2008. 

1000. KÜTÜK, Ahmet, Orta Çağda Nusaybin Bölgesinin Siyasi, Sosyal, İktisadi ve 

Kültürel Durumu, Harran Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2006. 

1001. MANSIZ, Necip, İbnü'l-Esir'in El-Kâmil Fi't-Tarih Adlı Eserine Göre Kürtler 

ve Yaşadıkları Bölgeler, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Muğla 2015. 

1002. MIYNAT, Ali, Bir Ortaçağ Kenti: Hasankey, Muğla Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Muğla 2008. 

1003. NASIROĞLU, Mehtap, Batılı Seyyahların Gözüyle Mardin ve Çevresi (Mardin, 

Nusaybin ve Hasankeyf), Harran Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Şanlıurfa 2010. 

1004. NAYIR, Şeyhmus, Artukluların Sosyo-Ekonomik ve Kültürel Hayat, İstanbul 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Ortaçağ Tarihi 

Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2010. 

1005. ÖZ, Yusuf, Mardin Yezidileri, İnanç, Sosyal Hayat ve Coğrafi Dağılım, 

Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Temel İslam Bilimleri 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2007. 

1006. ÖZCOŞAR, İbrahim, 315 Numaralı Hicri 1154-1155 (M. 1741-1742) Tarihli 

Diyarbakır Şer`iyye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirmesi, Dicle 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaöğretim Sosyal Alanlar Eğitimi 

Anabilim Dalı / Tarih Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2000. 

1007. ÖZDEMİR, Hakan, Seyahatnamelerde Güneydoğu Anadolu Bölgesi'ndeki Dini 

İnanç, İbadet, Kurum ve Kuruluşların Dinler Tarihi Açısından 
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Değerlendirilmesi, Erciyes Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve 

Din Bilimleri Anabilim Dalı / Dinler Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Kayseri 2014. 

1008. ÖZDOĞAN, Senem, Orta Asya'dan Diyarbakır ve Çevresine Göçler, 

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kahramanmaraş 2007. 

1009. ÖZERVARLI, Kamiran, Artuklular'da İlim ve Kültürel Hayat, Harran 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Genel Türk 

Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2004. 

1010. ÖZMEN, Mehmet Emin, Anadolu Selçuklularının Artuklular ile İlişkileri, 

Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Ortaçağ 

Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Konya 2007. 

1011. ÖZTÜRK, Ayşegül, Hz. Ömer Döneminde Güneydoğu Anadolu'daki Fetih 

Hareketleri, Fırat Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İslam Tarihi ve 

Sanatları Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 

2011. 

1012. ÖZTÜRK, Uğur, 20. Yüzyılda Mardin Tarihi ve İnanç Coğrafyası, Fırat 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı 

/ Dinler Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 1997. 

1013. SAĞLAM, Sevim, 244 Numaralı Mardin Şer'iyye Sicili (Hicri 177 - 80 / Miladi 

1860 - 63) Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, Batman Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Tarih Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Batman 2014. 

1014. SATILMIŞ, Selahattin, I. Dünya Savaşı Öncesinde Nesturiler ve Misyonerlik 

Faaliyetleri, Balıkesir Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Balıkesir 2006. 
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1015. ŞAHİN, Enis, İstanbul Basınında Vilayat-ı Şarkiye Meselesi, Atatürk 

Üniversitesi / Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

Erzurum 1991. 

1016. TAN, Ertuğrul, 179 No'lu Mardin Şer'iye Sicilinin Transkripsiyonu ve 

Değerlendirilmesi, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kahramanmaraş 2010. 

1017. TAŞ, Serap, Umumi Müfettişlikler, Anadolu Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir 1997. 

1018. TEKDAL, Danyal, 208 Nolu Mardin Şer'iye Sicili (Metin Transkripsiyonu ve 

Değerlendirme), Dicle Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / 

İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Diyarbakır 2009. 

1019. TELLİOĞLU, Ömer, Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah'ın Cami'ü'd-

Düvel'inden Hamdaniler Kısmının Metin Neşri ve Tercümesi, İstanbul 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul 1994. 

1020. TOKUŞ, Ömer, Hamdaniler (Siyasi, İçtimai, İlmi ve Kültürel Hayat), Harran 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2006. 

1021. TÜR, Selman, Ortaçağ'da Yezidiler, Celal Bayar Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı / Ortaçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Manisa 2012. 

1022. UÇAR, Osman, Osmanlı Arşiv Belgeleri Işığında Nasturi Olayları 

(1840?1870), Mersin Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / 

Tarih Anabilim Dalı / Tarih Eğitimi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Mersin 

2010. 

1023. YALÇIN, İdris, Geçmişten Günümüze İdil'in Siyasî, İdarî, Sosyo-Ekonomik ve 

Kültürel Tarihî, Harran Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2015. 
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1024. YALÇINKAYA, Dursunbey, III. ve VII. Yüzyıllar Arasında Nusaybin, Muğla 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Muğla 2010. 

1025. YAŞAR, Muhammed Yusuf, Ali Emîrî ve Mardin Mülûk-i Artûkiyye Tarihi ve 

Kitabeleri Vesâir Vesâik-i Mühimme Adlı Eseri, Marmara Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / İlahiyat Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul 2006. 

1026. YEŞİLMEN, Gökhan, 320 Numaralı Midyat Şer'iye Sicilinin Transkripsiyonu 

ve Değerlendirilmesi (Hicri 1315-1329/Miladi 1897-1911), Batman Üniversitesi 

/ Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Bölümü / Tarih Anabilim Dalı / Tarih Bilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Batman 2012. 

1027. YILDIZ, Hatip, The Event of Bedirhan Bey: 1842 – 1848, Atatürk Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Ortaöğretim Sosyal Alanlar Eğitimi Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2000 (İngilizce). 

1028. YILMAZ, Sarper, The Prominent Health Institutions (Darü'ş-Şı̇Fas) and Their 

Functions in Anatolia From The Turkic Conquest Through The Ottoman Era / 

Anadolu'nun Fethinden Osmanlı Dönemine Anadolu'da Kurulmuş Olan Önde 

Gelen Sağlık Kuruluşları: Dârü'ş-Şifâlar, İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi 

/ Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Ankara 2013 (İngilizce). 

2.1.4.2. Sanat Tarihi 

1029. AKKURT, Hale, İbn Battûta Seyahatnâmesi'nde Yeralan Mimârî Eserler, 

Sakarya Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İslam Tarihi ve Sanatları 

Anabilim Dalı / İslam Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2011. 

1030. ATAK, Erkan, Erken Osmanlı Köprüleri, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

/ Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Çanakkale 2008. 
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1031. BAĞIRLI, Rasim, Akoyunlu Karakoyunlu Hanedanlıklar Dönemi At ve Koç 

(Koyun) Figürlü Mezar Taşlarının Çağdaş Seramik Sanatı Açısından 

İncelenmesi, Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Geleneksel Türk 

El Sanatları Bölümü / Seramik Anasanat Dalı / Güzel Sanatlar Eğitimi Bilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Konya 2008. 

1032. BAL, Ayşe, Midyat Taş Mimarisinde Görülen Motiflerin Selçuklu Motifleriyle 

Karşılaştırılması ve Bu Motiflerin Çağdaş Mimariye ve Sanat Eğitimine Katkısı, 

Gazi Üniversitesi / Eğitim Bilimleri Enstitüsü / Güzel Sanatlar Anabilim Dalı / 

Resim-İş Öğretmenliği Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2013. 

1033. ÇAÇA, Sultan, Mardin'de Artuklu Dönemine Ait Bir Medrese: Zinciriye (Sultan 

İsa)Medresesi, Sakarya Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2013. 

1034. ÇINAR, Gökçen, The Representation of Cultural Heritage in The Print Media 

of Turkey: Hasankeyf Between 2000-2009, Koç Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

İstanbul 2011 (İngilizce). 

1035. DURMAZ, Reyhan, Tur Abdin At Close: The Church Complex At Zaz, Mardin. 

Its Architecture, History and Contemporary Revitalization Process, Koç 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2010 (İngilizce). 

1036. EBEOĞLU, Maral, İstanbul'da Peribleptos Manastırı ve Surp Kevork Kilisesi, 

İstanbul Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2006. 

1037. ERTEKİN, Zahir, Cizre`deki Mimari Eserler, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Van 2005. 

1038. FIRAT, Yeter, Mardin İli Gümüş Telkari Kadın Takıları, Gazi Üniversitesi / 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü / Geleneksel Türk El Sanatları Bölümü / El Sanatları 
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Anabilim Dalı / Geleneksel Türk El Sanatları Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 2010. 

1039. GÜZEL, Gülnaz, Mardin'deki Osmanlı Dönemi Mimari Yapılarında Taş 

Süsleme, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 2010 

1040. HATİPOĞLU, Ünsal, Anadolu'da Koç, Koyun ve At Biçimli Mezartaşları, 

Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul 1993. 

1041. İNCİ, Veysi, Cizre Mezar Taşları (18.-19. yy.), Yüzüncü Yıl Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Van 2008. 

1042. KAŞ, Sinem, Mardin Merkez`de Sivil Mimari Süslemelerinde Tipolojik 

Çözümleme, Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans 

Tezi, İstanbul 2003. 

1043. KAYAPINAR, Ayhan, Karakoyunlu-Akkoyunlu Mezar Taşları, Erciyes 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 1999. 

1044. KESER, Elif, The Ecclesiastical Architecture of Syrian Orthodox in Tur Abdin, 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 1999 (İngilizce). 

1045. KILIÇ, Emrullah, Geleneksel Mardin Evlerine Ait Ahşap Kapıların Malzeme ve 

Yapım Tekniği Bakımından İncelenmesi, Gazi Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Mobilya ve Dekorasyon Eğitimi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 2010. 

1046. KÜÇÜKTAĞ, Sibel, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi'ne Göre Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu'daki Bazı Kaleler ve Diğer Kaynaklarla Mukayeseli 

İncelenmesi, Fırat Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Tarih Anabilim Dalı 

/ Yeniçağ Tarihi Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2013. 
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1047. PULLU, Mehmet Fatih, Savur'daki Mezartaşları, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Van 2010. 

1048. SAYLAN, Abdulkadir, Artuklu Dönemi Camilerindeki Bezemeler, Atatürk 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Geleneksel Türk El Sanatları Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2014. 

1049. SULAR, Güler, Mardin İli Midyat İlçesi Telkari Gümüş İşçiliği Üzerine Bir 

Araştırma, Gazi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 1998. 

1050. TELLİ, Evin, Mardin Altın Telkari İşlemeciliği, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Van 2009. 

1051. TURAN, Çimen, Artuklu Dönemi Tarihi Yapılarındaki Figürlü Süslemeler ve 

Orta Asya Kültürünün Etkileri, Batman Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Batman 2014. 

1052. UYSAL, Bora, Mardin Bölgesi M.Ö.3.Bin Kolye ve Bilezikleri, Ankara 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1991. 

1053. VELİOĞLU, Ece, Hasankeyf At The European Court of Human Rights: A 

Human Rights Based Approach To The Protection of Cultural Heritage, Koç 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2011 (İngilizce). 

1054. YILDIZ, İrfan, Savur'daki Mimari Eserler, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 2003. 

1055. YILMAZ, Güler, Hasankeyf Kazılarında 2007-2009 Yıllarında Bulunan 

Aydınlatma ve Depolama İşlevli Sırlı Seramik Kaplar, Gazi Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Sanat Tarihi Anabilim Dalı / Sanat Tarihi Bilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2011. 
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2.1.4.3. Arkeoloji 

1056. ATALAY, Kubilay, Kerküşti Höyük Halaf Dönemi Sürtmetaş Endüstrisi, 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale 2009. 

1057. AY, Eyyüp, Mardin Bölgesi Zergan Çayı ve Çevresi Arkeolojik 

Değerlendirmesi, Hacettepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 

Lisans Tezi, Ankara 1993. 

1058. BAŞARAN, Meral, Kerküşti Höyüğü III. ve IV. Tabakaları Çanak Çömleği, 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji 

Anabilim Dalı / Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Bilim Dalı, Yüksek Lisans 

Tezi, Çanakkale 2009. 

1059. DEVAM, Bahattin, Girnavaz Kazılarında Açığa Çıkartılan Ninive 5 

Seramiğinin Önasya Arkeolojisindeki Yeri, Hacettepe Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1988. 

1060. EKE, Deniz Öztekin, Baraj Gölleri Altında Kalan Kültür Mirasının Durumu ve 

Korunması, İstanbul Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Taşınabilir Kültür 

Varlıklarını Koruma ve Onarım Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 

2014. 

1061. EROĞLU, Murat, Erken Tunç Çağından Yeni Assur Dönemi Sonuna Kadar 

Mardin İli Tarihi Coğrafyası, Kocaeli Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Tarih Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli 2011. 

1062. FINDIK, Betül, Ilısu Baraj Gölü Alanı Paleolitik Çağ Çekirdeklerinin Tekno-

Tipolojisi, Ankara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim 

Dalı / Prehistorya Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2013. 

1063. KÖKSAL, Güzen Kaya, Mardin Müzesinde Korunmakta Olan ve Mardin 

Yöresinden Gelen Metalik Kaplar, Hacettepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2001. 
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1064. OĞUZ, Eser Deniz, The Water System At The Upper City of Hasankeyf and Its 

Impact On Urban Settlement, Orta Doğu Teknik Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Yerleşim Arkeolojisi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

2007 (İngilizce). 

1065. ONA, Serdar, Yeni Assur Dönemi'nde Cizre-Silopi Ovası, Ege Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 

2007. 

1066. SARIALTUN, Savaş, Kerküşti Höyük Halaf Dönemi Mimarisi ve Çanak 

Çömleği, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / 

Arkeoloji Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale 2008. 

1067. SARICI, Şevki İhya, Diyarbakır ve Mardin Müzelerindeki Hellenistik Dönem 

Sikkeleri, Gazi Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji Anabilim 

Dalı / Arkeoloji Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2013. 

1068. UYSAL, Bora, Mardin Bölgesi M.Ö.3.Bin Kolye ve Bilezikleri, Ankara 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1991. 

1069. VELİOĞLU, Ece, Hasankeyf At The European Court of Human Rights: A 

Human Rights Based Approach To The Protection of Cultural Heritage, Koç 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2011 (İngilizce). 

1070. YALCIKLI, Derya, Güneydoğu Anadolu Bölgesinin M. Ö. III. Bine 

Tarihlendirilen Tunç Silahları, Hacettepe Üniversitesi / Sosyal Bilimler 

Enstitüsü / Arkeoloji ve Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara 1991. 
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2.2. DİL, EDEBİYAT VE HALK BİLİM (MUSİKİ/FOLKLOR) 

2.2.1. Kitaplar 

2.2.1.1. Dil 

1071. ATTO, Simon, Süryanice-Türkçe Sözlük, Holland 1990. 

1072. BURAN, Ahmet, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Üzerine Araştırmalar II : 

(Ağızlar), Boğaziçi Yay., Ankara 1992. 

1073. DAVİDOVİCH, Tal; LAHDO, Ablahad, Lindquist; Torkel, From Tur Abdin To 

Hadramawt: Semitic Studies: Festschrift in Honour of Bo Isaksson On The 

Occasion of His Retirement, Harrassowitz Yay., Wiesbaden 2014 (İngilizce). 

1074. DAVUT, Orhan, Midyat Yöresel Arapçası (Muhallemi) ve Sözlü Edebiyatı, 

İstanbul 2015. 

1075. GRİGORE, Gheorghe, L'arabe Parlé À Mardin: Monographie D'un Parler 

Arabe "Périphérique", Gorgias Yay., Piscataway 2009 (Fransızca). 

1076. JASTROW, Otto, Glossar Zu Kinderib (Anatolisches Arabisch), Harrasspwitz 

Basım, Wiesbaden 2005 (Almanca) 

1077. JASTROW, Otto, Laut- Und Formenlehre Des Neuaramäischen Dialekts Von 

Mīdin İm TUR ' Abdin, Harrassowitz Yay., Wiesbaden 1985 (Almanca). 

1078. JASTROW, Otto, Lehrbuch Der Ṭuroyo-Sprache, O. Harrassowitz Yay., 

Wiesbaden 1992 (Almanca). 

1079. LİBANENSE, Cardahi, El-Lübab: Kitab Fi'l-Lugati'l-Aramiyye Es-Süryaniyye 

El-Keldaniyye, Katulikiyye Matbaası, Beyrut 1887 (Arapça). 

1080. Linguistische Analyse Des Arabischen Dialekts Des Mhallamīye in Der Provinz 

Mardin (Südosttürkei), München 1971 (Almanca). 
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1081. MURAD, Mikha’il; İBRAHİM, Gharighüriyus Yuhanna, Qāmūs ʻArabī - 

Suryānī / TaʾLīf MīkhāʾĪl Murād Al-Suryāni, Gorgias Basım, Piscataway 2010 

(Arapça). 

1082. PARİSOT, D. J., Tur Abdin'de Konuşulan Yeni Batı Süryanice-Türkçe 

Dilbilgisi, Nsibin Yay., Södertalje 1992. 

1083. PRYM, Eugen ve SOCİN, Albert, Der Neu-Aramaeische Dialekt Des Tûr 

'Abdîn, Vandenhoeck & Ruprecht Yay., Gottingen 1881 (Almanca). 

1084. PRYM, Heinrich Eugen, Der Neu-Aramaische Dialekt Des Tur Abdin, 

Gottingen 1881 (Almanca). 

1085. PRYM, Heinrich Eugen, Kurdische Sammlungen, Gesammelt, Herausgegeben 

Und Übersetzt Von Eugen Prym Und Albert Socin. Abteilung 1, Erzählungen 

Und Lieder İm Dialekte Des Ṭur ʻAbdîn, Commissionaires De l'Académie 

Impériale Des Sciences Yay., St. Petersbourg 1887 (Almanca). 

1086. QARDAHİ, Jabra’il, Al-Lubāb: Qāmūs Suryānī-ʻArabī / TaʾLīf Jibrāʾİl Al-

Qardāḥī, Haz. Yuhanna İbrahim, Dar Mardin Basım, Haleb 1994 (Arapça). 

1087. RİTTER, Hellmut ve SELLHEİM, Rudolf, Ṭūrōyo: Die Volkssprache Der 

Syrischen Christen Des Ṭūr ʻAbdîn, Orient-Institut Der Deutschen 

Morgenländischen Gesellschaft Yay., Wiesbaden 1990 (Almanca). 

1088. SİEGEL, Adolf, Laut- Und Formenlehre Des Neuaramäischen Dialekts Des 

Tûr Abdîn, G. Olms Yay., Hildesheim 1968 (Almanca). 

1089. SİEGEL, Adolf, Laut-Und Formenlehre Des Nevarömaischen Dialekts Des Tur 

Abdin, Im Kommission Bei Der Orientbuch Handlung, Hannover 1923 

(Almanca). 

1090. SİNHA, Jasmin, Der Neuostaramäische Dialekt Von Bēṣpän (Provinz Mardin, 

Südosttürkei): Eine Darstellung, Harrassowitz Yay., Wiesbaden 2000 

(Almanca) 
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1091. STODDARD, David Tapan, Grammar of The Modern Syriac Language: As 

Spoken in Oroomiah, Persia, and in Koordistan, New Haven 1855 (İngilizce). 

1092. ŞENKAL, Güngör, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Dilleri Karşılaştırmalı 

Sözlüğü (Almanca-Arapça-Farsça-Ermenice-İngilizce-Kürtçe-Romani-

Süryanice-Türkçe-Zazaki), Kurgu Yay., 2015. 

1093. TEZEL, Sina, Arabic Borrowings in Ṣūrayt/Ṭūrōyo Within The Framework of 

Phonological Correspondences: in Comparison With Other Semitic Languages, 

Uppsala Üniversitesi Yay., Uppsala 2011 (İngilizce). 

1094. YAKAN, François, Mgr., Keldani Harfleri ve Keldaniler, Chaldee Letters and 

The Chaldeans, Librum Kitap. 

2.2.1.2. Edebiyat 

1095. ATHANASİUS, of Nisibis; BROOKS, Ernest Walter, The Sixth Book of The 

Select Letters of Severus, Patriarch of Antioch, in The Syriac Version of 

Athanasius of Nisibis, London 1902. 

1096. AYDIN, Edip, Süryani Dili ve Edebiyatına Genel Bir Bakış, Çev. Osman Çetin 

Deniztekin, Varlık Yay., İstanbul 1997. 

1097. BAZİDİ, Mele Mahmûdê, Mem Û Zin, Lis Yay., 2007. 

1098. BOYİK, Eskerê, Mem Û Zîn (Drama Jı Pênc Perdan), Türkçe / Kürtçe, Roja 

Nu Yay., Sweden 1989. 

1099. BOYNUKARA, Cuma, Arin ve Mem Û Zîn, Evrensel Yay., 2015 (Kürtçe). 

1100. ÇELİK, Mehmet ve AKIN, Erkan, Mardin’de Yaşamın Rengi Sarı Sıcak, 

Mardin 2007. 

1101. ÇELİK, Mehmet, Süryanice Dilbilgisi (Leşono Suryoyo), Atılım Üniversitesi 

Yay., Ankara 2011. 
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1102. DURBAŞ, Refik, Taşın ve İnancın Şiiri Mardin, Tarih Vakfı Yay., İstanbul 

1998. 

1103. EBU’L-KASIM ALİ b. CAFER ES-SADİ, Ed-durretu’l-hatire fi şuara-i el-

cezire, Daru’l-garbi’l-islami, Beyrut 1995. 

1104. EL BUTİ, M. Said Ramazan, Mem Û Zin, Ağrı Valiliği Yay., Ağrı 2008. 

1105. GESAMMELT, Übersetzt, Erklärt Und Mit Anmerkungen Versehen Von Hugo 

Makas, Kurdische Texte İm Kurmānǰí-Dialecte Aus Der Gegend Von Märdîn, 

Berlin Petersburg-Leningrad 1926. 

1106. GÜREL, Nazlı Rana, ERKİNAY, Hadra Kübra, GÜREL, Zeki, Mardin Şiir 

Burcunda, Mardin Artuklu Üniversitesi Yay., Mardin 2010. 

1107. GÜREL, Nazlı Rana; ERKINAY, Hadra Kübra; GÜREL, Zeki, Mardin Şiir 

Burcunda, Mardin Artuklu Üniversitesi Yay., Mardin 2010. 

1108. HÂNİ, Ahmed-i, Mem Û Zîn, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2012 (Türkçe / 

Kürtçe). 

1109. İRAT, Ali Murat, Alkaboz Bir Yezidi Söylencesi, Doz Yay., İstanbul 2007. 

1110. KESKİNBORA, Kadircan, Mardin Düşünceleri, Chiviyazıları Yay., İstanbul 

2010. 

1111. MAKAS, Hugo, Kurdische Texte Im Kurmānǰí-Dialecte Aus Der Gegend Von 

Märdîn, Petersburg-Leningrad 1926 (Almanca). 

1112. Mardin: Taşların Şiirleştiği Şehir, İstanbul Rehberler Odası, İstanbul 2012. 

1113. ORHON, Davut, Midyat Yöresel Arapçası (Muhallemi) ve Sözlü Edebiyatı, 

İstanbul 2015. 

1114. PRYM, Eugen ve SOCİN, Albert, Kurdische Sammlungen: Erzählungen Und 

Lieder in Den Dialekten Des Ṭur ʻAbdîn Und Von Bohtan, Commissionaire Der 

Kaiserlichen Akademie Der Wissenschaften Yay., St. Petersbourg 1890. 

1115. SAYIN, Senih Vehbi, Devirlerin Manzumesi Mardin, 2000. 
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1116. ŞAKELİ, Ferhad, Mem Û Zîn’de Kürt Milliyetçiliği, Doz Yay., İstanbul 1996. 

1117. TANOĞLU, İshak ve TANOĞLU, Sara, Süryani Büyüklerinden İsa Mesih’e 

İnciler, Çağ Ofset Yay., Elazığ 2004. 

1118. TEMO(Ed.), Selim, Zinciriye Şairleri, Mardin Artuklu Üniversitesi Yay., 

Mardin 2012. 

1119. VAR, Roni, Mem Û Zîn, Ava Yay., 2013 (Kürtçe). 

1120. YAKAN, François, Keldani Harfleri ve Keldaniler, Librum Kitap Yay., İstanbul 

2014. 

1121. YILDIRIM, Kadri, Kültür Bakanlığının Mem U Zin Çevirisine Eleştirel 

Yaklaşım, Avesta Yay., İstanbul 2011. 

2.2.1.3. Halk Bilim (Musiki/Folklor) 

1122. ALLİSON, Christine, Yezidi Sözlü Kültürü, Avesta Yay., İstanbul 2007 (Türkçe 

/ İngilizce / Kürtçe). 

1123. ALTINTAŞ, Günel, Doğu ve Güneydoğu Fıkraları, Seçme Kitaplar Yay., 

İstanbul 1995. 

1124. BAĞİ, Yusuf, Mardin’de Oda Kültürü, Peri Yay., İstanbul 2007-2010. 

1125. BARUTÇUGİL, Hikmet ve BEKİN, Doğan,  Ebruda Mardin, Genpa Yay., 

İstanbul 2012. 

1126. ÇİYAN, Gabar, Süryani - Kildani (Asurlar-Aşuri) 4 Asurlar'da Düğün, Asur ve 

Kürt Düğünlerinde Ortak Değerler, Nsibin Yay., İsveç 1993. 

1127. ÇİYAN, Gabar, Süryani-Kildani (Asurlar-Aşuri) 3, Asur Müziği, Tarihte Asur 

ve Kürt Müziğinin Karşılaşması, Nsibin Yay., İsveç 1993. 

1128. ÇUHA, Abdülkerim, Mardin Halk Müziği, Mardin Valiliği Yay., Mardin 2006. 
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1129. DANNO, Başdiyakos Nimetullah, Süryani Müziği, Çev. Gabriyel Akyüz, 

Mardin Kırklar Kilisesi Yay., Mardin 1998. 

1130. EBERHARD, Wolfram, Güneydoğu Anadolu’dan Âşık Hikâyeleri, Çev. Müfide 

Kocaoğlan Van Der Hoeven, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk 

Dil Kurumu Yay., Ankara 2002. 

1131. ED. PRYM, E., ve SOCİN, A., Erzahlungen Und Lieder İm Dialekte Des Tur 

Abdin (Kurdische Sammlungen, Abt. 1), St. Petersburg 1887-90 (Almanca). 

1132. ERDEN, Bilge vd., Türk Halk Oyunları Giysileri, Ankara 1999. 

1133. EROĞLU, Türker, Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da Halk Oyunları ve 

Halayların İncelenmesi, Kılıçarslan Yay., Ankara 1995. 

1134. GRİGORE, George, L’arabe Parle’ A Mardin, Bucureşti 2007. 

1135. GÜLER, Abdülkadir, Mardin Folkloru Gelenekler Görenekler, Marev Yay., 

Ankara 1998. 

1136. GÜLTEKİN, Nihat, Bazid Cizre Buluşması: Ehmedê Xanî Festivali Orhan 

Doğan Anısına, Belge Yay., İstanbul 2008. 

1137. HALICI, Nevin, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Yemekleri, Arı Ofset Matbaacılık, 

Konya 1991. 

1138. GAP-BKİ, GAP Güneydoğu Anadolu Mutfağı, Kalkınma Bakanlığı Yay., 

Ankara 2012. 

1139. KURNAZ, Senem, Mardin Midyat’taki Süryanilerin Halk Oyunları ve Oyun 

Müzikleri, 2009. 

1140. Mardin İli Müftüler Albümü, Mardin 1993. 

1141. MUZAFFER, İris, Süryani Mutfak Kültürü ve Yemekleri, GDK Yay., İstanbul 

2011. 
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1142. ÖZKAN, Akdoğan, Kardeş Bayramlar ve Özel Günler (Türkiye'deki Sünni, 

Alevi, Ortodoks, Katolik, Yahudi, Nusayri, Süryani, Keldani, Yezidi ve Diğer 

İnanç Gruplarına Ait...), İnkılâp Kitabevi, İstanbul 2009. 

1143. SEBAH, Phototypie, Diyarbekir Vilayeti: 1. Diyarbakır Çobanı 2. Cizreli Kürd 

3. Mardinli Kürd, Imprimerie Du 1. levant Times ve Shipping Gazete Basım, 

İstanbul 1873. 

1144. SENEM, Kurnaz, Süryani Halkoyunları ve Ezgileri, GDK Yay., İstanbul 2011. 

1145. Süryani Musikisinden Çiçek Demeti, Hikmet Basımevi, Mardin 1949. 

1146. ÜNALDI, Tolga, Mardin İli ve Midyat İlçesinde Yaşayan Süryanilerin Dini 

Müzikleri, Hacettepe Üniversitesi Yay., Ankara 1999. 

1147. YENİPINAR, Uysal ve TUN., Mehmet Sait, Güneydoğu Anadolu Geleneksel 

Dövme Sanatı Beden Yazıtları, Etki Yay., İzmir 2013. 

1148. YILDIRIM, Kadri; PERTEV, Ramazan ve ASLAN, Mustafa, Folklora Kurdi / 

Jı Destpeke Heta Niha, Artuklu Üniversitesi Yay.. 

1149. ZEKİ, Demir, Süryani Ortodoks Kilisesi, Gelenekleri ve Yedi Gizi, İstanbul 

Süryani Ortodoks Metropolitliği Yay., İstanbul 2015. 

2.2.2.  Makaleler ve Basılmış Bildiriler 

2.2.2.1. Dil 

1150. ABAT, Ruhi, “İslam Düşüncesi ve Medeniyetinin Gelişiminde Tercüme 

Hareketleri ve Nusaybin Medresesinin Etkisi”, Makalelerle Mardin 3: Eğitim-

Kültür Edebiyat, Haz. İbrahim Özcoşar, İmak Ofset Yay., İstanbul 2007, s. 85-

94. 

1151. ASLAN, Ahmet, “Artuklular Zamanında Düneysir (Kızıltepe)'de Arap Edebiyatı 

Çevresi”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. 13, S. 20, 2008, s. 

259-281. 
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1152. DİNÇOL, Ali M., “Ârâmîce”, TDVİA, C. 3, Ankara 1991, s. 267-268. 

1153. GRİGORE, George, “Conditional Structures in Mardini Arabic”, Zeitschrift 

Für Arabische Linguistik, C. 49, 2008 (İngilizce), s. 63-77. 

1154. GÜR, Mehmet Sadık, “Süryânîce”, TDVİA, C. 38, Ankara 2010, s. 174-175. 

1155. PALMER, Andrew, “The Epigraphic Diction of Tur 'Abdin and Environs”, 

Oriens Christianus, C.72, Ocak 1988 (İngilizce), s. 114-123. 

1156. PALMER, Andrew, “The Syriac Letter-Forms of Tur Abdin and Environs”, 

Oriens Christianus, S. 73, 1989 (İngilizce), s. 68-89. 

1157. PARİSOT, Jean, ''Contribution à l’étude du dialecte néo-syriaque du Tour-

Abdîn'', Actes du Onzième Congrès International des Orientalistes, Paris–1897. 

Quatrième section: hébreu – phénicien – araméen – éthiopien – assyrien. Paris: 

Imprimerie nationale, 1898, s. 179-198 

1158. SOCİN, A., “Der Arabische Dialekt Von Mosul Und Märdin”, Zeitschrift Der 

Deutschen Morgenländischen Gesellschaft, C. 36, S. 2, 1882 (Almanca), s. 238-

277 

1159. SORNİG, K., “Hurritische Spurun, Vielsprachlichkeit İm Alten Orient, Der Tur 

Abdin Und Die Waşşuganni-Frage”, Grazer Linguistische Studien, C. 11/12, 

1980, s. 298-325 

2.2.2.2. Edebiyat 

1160. “Almanya'da Çekilen İlk Yerli Dizi: Mardin-Münih Hattı”, Sanat Olayı Dergisi, 

S. 42, 1985, s. 59-61. 

1161. “Süryanî Edebiyatının Tarihi Gelişimi”, Süryaniler ve Süryanilik 1-4, Haz. 

Ahmet Taşğın, Eyyüp Tanrıverdi, Canan Seyfeli, C. 2, Ankara 2005, s. 13-40. 

1162. AL-AZAZMEH, Mohamed Hosain, “Mardeenian Philogs and Men of Letters 

At The Arabic Literature”, 1. Uluslar Arası Mardin Tarihi Sempozyumu 



126 
 

Bildirileri 26-27-28 Mayıs 2006, İmak Ofset Yay., İstanbul 2006 (Arapça), s. 

317-326. 

1163. ARSLAN, Fikret, “Osmanlı-Türk Âlimleri'nin Irak ve Cezire'deki Arap 

Edebiyatı ile İlgili Çalışmaları”, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 

Dergisi, S. 15, 2006, s. 67-78. 

1164. ASLAN, Mehmet Ali, “Mıhellemîlerde Sözlü Edebiyat Geleneği”, Makalelerle 

Mardin 3: Eğitim-Kültür Edebiyat, Haz. İbrahim Özcoşar, İmak Ofset Yay., 

İstanbul 2007, s. 241-249. 

1165. AYDIN, Edip, “Süryani Dili ve Edebiyatına Genel Bakış”, Varlık Dergisi, C. 

64, S. 1075, 1997, s.28-32. 

1166. BİLGE, Sırrı D., “Mem o Zin Hikayesi”, Bilgi Dergisi, C. 11, 1957, s. 123-125. 

1167. ÇALKA, Mehmet Sait, “Şuara Tezkirelerine Göre Mardinli Divan Şairleri”, 

Makalelerle Mardin 4: Önemli Simalar, Dini Topluluklar, Haz. İbrahim 

Özcoşar, İmak Ofset Yay., İstanbul 2007, s. 57-74. 

1168. ÇETİN, Nihad M., “Araplar-Yazı/Dil/Edebiyat”, TDVİA, C. 3, Ankara 1991, s. 

276-309. 

1169. HAZAR, Mehmet ve ÖZMEN, Abdullah, “Mardin Süryanilerine Ait Süryani 

Harfleriyle Yazılmış Birkaç Türkçe Metin Üzerine / For Several Turkısh Text 

Wrıtten in Surıan Letters Belongıng To Syrıan From Mardın”, Journal of 

International Social Research, C. 4, S. 16, 2011, s. 172-177. 

1170. KALKAN, Gülşah Parlak, “Soyadlarımız: Mardin Örneği / Our Surnames: 

Mardin Model”, Electronic Turkish Studies, C. 7, S. 4, 2012, s. 2655-2674. 

1171. KULA, Mevlüt ve TEKİN, Zeki, “Mahalmi Atasözleri”, Makalelerle Mardin 3: 

Eğitim-Kültür Edebiyat, Haz. İbrahim Özcoşar, İmak Ofset Yay., İstanbul 2007, 

s. 251-261. 
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1172. SCHER, Addai, ''Notice des mss, syriaques et arabes conservés dans la 

bibliothèque de l’évêché chaldéen de Mardin'', Revue des bibliothèques, C. 18, 

1908, s. 64-95. 

1173. ŞENOCAK, Ebru, “Mem u Zin Hikâyesi Üzerine Mukâyeseli Bir Araştırma”, 

Folklor/Edebiyat Dergisi, C. 8, S. 32, 2002, s. 251-266. 

1174. TALAY, Shabo, ''Danho Dahho und die Anfänge der Poesie im 

Neuaramäischen des Tur Abdin'', Studien zur Semitistik und Arabistik, 

Festschrift für Hartmut Bobzin zum 60. Geburtstag, Ed. Otto Jastrow; Shabo 

Talay; Herta Hafenrichter, Harrassowitz Verlag, Wiesbaden 2008, s. 385-394. 

1175. TEK, Ayhan, “Mem u Zin ve Hüsn ü Aşk Karşılaştırması Bağlamında Klasik 

Kürt ve Türk Edebiyatı Üzerine Notlar”, Varlık Dergisi, C. 79, S. 1248, 2011, s. 

10-16. 

1176. VERGANİ, Emidio, ''Poesia e conoscenza nei madrāšē di Efrem: tra Nisibi e 

dintorni'', Le vie del sapere in ambito siro-mesopotamico dal III al IX secolo, 

Atti del convegno internazionale tenuto a Roma nei giorni 12-13 maggio 2011, 

Ed. Noce, Carla and Pampaloni, Massimo and Tavolieri, Claudia, Orientalia 

Christiana Analecta 293, Pontificio Istituto Orientale, Roma 2013, s. 133-148. 

2.2.2.3. Halk Bilim (Musiki/Folklor) 

1177. BULUT, Meryem, “Mardin'de Albastıdan Korunma Biçimleri”, 

Folklor/Edebiyat Dergisi, C. 16, S. 64, 2010, s. 15-24. 

1178. BULUT, Meryem, “Mardin'de Evlilikler”, Folklor/Edebiyat Dergisi, C. 17, S. 

66, 2011, s. 65-79. 

1179. ÇAĞDAŞ, Miyase ve ÖZKAN, Nurhan, “Midyat Düğün Giysisinden Özgün 
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Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Anabilim Dalı / Çalışma Ekonomisi ve Endüstri 
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Planlama Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Konya 2011. 
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2389. YILDIRIM, Ahmet, “Gercüş Antiklinali ve Çevresinin Jeomorfolojik 

Özellikleri”, Marmara Coğrafya Dergisi, S. 8, 2003, s. 123-136. 

2390. YILDIRIM, Ahmet, “Raman-Gercüş Antiklinalleri Yöresinde Dicle Nehrinin 

Hidrografik Özellikleri ve Kapma Olayları”, Marmara Coğrafya Dergisi, S. 10, 

2004, s. 117-128. 

2391. YILMAZ, Mustafa; PALABAŞ UZUN, Seyran; NARİN, Tuncay, “Mardin 

Yöresindeki Ağaçlandırmaların ekolojik Restorasyon Bakımından 

Değerlendirilmesi”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Dergisi, C. 16, S. 

1, 2013, s. 47-54. 

2392. YILMAZ, Orhan, “Batman, Diyarbakır, Mardin ve Şanlıurfa İllerinde Güvercin 

Yetiştiriciliği Kültürü, Kimi Sorunlar ve Çözüm Önerileri”, Harran Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Dergisi, C. 16, S. 1, 2012, s. 49-53. 
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4.1.3. Doktora Tezleri 

2393. ACAY, Hilal, Bazı Basidiomycetes Türlerinin Ekstraselüler Enzimlerinin 

Araştırılması, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim 

Dalı, Doktora Tezi, Diyarbakır 2009.6 

2394. ALLAHVERDİ, Hüseyin, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Ağ Ören 

Örümceklerinin Sistematiği ve Eko-Faunası (Arachnida: Araneae), Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Van 2004. 

2395. ALTAY, Kürşat, Doğu ve Güney Doğu Anadolu Bölgelerinde Koyun ve Keçi 

Theileriosisinin Mikroskopik ve Moleküler Yöntemlerle Araştırılması, Fırat 

Üniversitesi / Sağlık Bilimleri Enstitüsü / Parazitoloji Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Elazığ 2006. 

2396. AYDOĞAN, Mehmet Nuri, Mazıdağı Fosfat Kayasını Çözen Bakterilerin 

İzolasyonu ve Çözünme Üzerine Farklı Fiziksel-Kimyasal Parametrelerin Etkisi, 

Atatürk Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Erzurum 2004. 

2397. ÇAKIR, Ebru Sakar, Adıyaman, Mardin, Şanlıurfa ve Şırnak İlleri Zeytinlerinin 

(Olea Europaea L.) Seleksiyon Yolu ile Islahı ve Seçilen Tiplerin Moleküler 

Markörler Aracılığı ile Tanımlanması, Ankara Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2009. 

2398. ÇOKKIZGIN, Alihan, Güney ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinden Toplanan 

Bazı Kırmızı Mercimek (Lens Culinaris Medik.) Yerel Genotiplerinin Bitkisel ve 

Tarımsal Özelliklerinin Belirlenmesi Üzerine Bir Araştırma, Çukurova 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Adana 2007. 

                                                            
6 Mardin-Göllü Köyü s. 40; Mazıdağı, Nusaybin-Beyazsu Köyü, Savur-Sürgücü Köyü, Nusaybin-çağlar köyü vd. 
araştırma konusunun yarısını oluşturmaktadır. 
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2399. ÇOLKA, Mehmet, Türkiye'nin Güneydoğu Bölgesinin Akrepleri (Arachnida: 

Scorpiones), Ankara Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim 

Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2014. 

2400. EKİN, İhsan, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Dağılış Gösteren Bazı 

Yumuşakçaların Yağ Asiti İçeriği, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Diyarbakır 2008. 

2401. GÜLDÜR, Mehmet Ertuğrul, Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) Alanına 

Giren Şanlıurfa, Diyarbakır ve Mardin İllerinde Yetiştirilen Domateslerde 

Zararlı Virüsler, Çukurova Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü, Doktora Tezi, 

Adana 1995. 

2402. HALİFEOĞLU, Fatma Meral, Geleneksel Konut-Aile İlişkisinin Sürdüğü 

Yerleşmeler İçin Bir Koruma Model Önerisi: Mardin-Savur Örneği, Gazi 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Mimarlık Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Ankara 2005. 

2403. İMREN, Mustafa, Doğu Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri Buğday 

Alanlarında Tahıl Kist Nematodu Türlerinin (Heterodera Avenae Group) 

Belirlenmesi ve Bazı Buğday Genotiplerinin Heterodera Avenae (Wollenweber, 

1924)'ye Karşı Dayanıklılığının Araştırılması, Çukurova Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Ziraat Bölümü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Adana 2013. 

2404. KAÇAR, Emel, Dicle Nehrinin Ilısu Baraj Göl Bölgesindeki Su, Sediment ve 

Bazı Balıklardaki Ağır Metal Birikiminin İncelenmesi, Dicle Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Diyarbakır 2015. 

2405. KAPLAN, Mehmet, Mardin İli Bağ Alanlarındaki Thysanoptera Türleri, 

Yayılışları, Zarar Oranları, Doğal Düşmanları ve Popülâsyon Değişimleri ile 

Mücadele Olanaklarının Belirlenmesi, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Diyarbakır 2015. 
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2406. KAPLAN, Nejdet, Diyarbakır ve Mardin İllerinde Yetiştirilen Üzüm 

Çeşitlerinin Ampelografik Özelliklerinin Saptanması Üzerine Bir Araştırma, 

Ankara Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1994. 

2407. KARAHAN, Arzu, Garra Rufa ve Garra Variabilis'in Morfometrik ve 

Sitogenetik Yönden Karşılaştırmalı Olarak İncelenmesi, Mersin Üniversitesi / 

Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Mersin 2007.7 

2408. KARAMAN, Celal, Camponotus Mayr, 1861 (Hymenoptera, Formicidae, 

Formicinae) Cinsi Türkiye Revizyonu / Revision of The Genus Camponotus 

Mayr, 1861 (Hymenoptera, Formicidae, Formicinae) of Turkey, Trakya 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Edirne 2011.8 

2409. KARATAY, Hüseyin, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Yayılış 

Gösteren Bazı Badem (Prunus Amygdalus Batsch.) Taksonlarında Tohum Depo 

Proteinleri, Yağ Asitleri ve Adek Vitamin Değerlerinin Belirlenmesi, Fırat 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı / Moleküler 

Biyoloji Bilim Dalı, Doktora Tezi, Elazığ 2012. 

2410. KAYA, Selma, Yabani Arpa Popülâsyonları ve Bazı Arpa Çeşitlerinin Agro-

Morfolojik ve Moleküler Karakterizasyonu ile Kalite Özellikleri ve Çinko 

Eksikliğine Toleranslarının Saptanması, Çukurova Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Adana 2015.9 

2411. KOÇ, Halil, Güneydoğu Anadolu Böyü (Arachnida: Solifugae) Faunası: 

Sistematiği, Zoocoğrafyası ve Ekolojisi, Ege Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, İzmir 2007. 

2412. KONUŞ, Metin, Studies On The Mechanism of Resistance Against Pyrethroids 

in Helicoverpa Armigera: Molecular and Proteomic Approach / Helicoverpa 

Armigeranın Piretroidlere Karşı Geliştirdiği Dayanıklılığın Mekanizması 

Üzerine Çalışmalar: Moleküler ve Proteomik Yaklaşım, Orta Doğu Teknik 

                                                            
7 Mardin bölgesinden gara variabilis s. 19; Mardin avlanma alanı s. 29. 
8 Kurdistanicus s. 207. 
9 Mardin arpa çeşitlerinin başaklanma süreleri hakkında s. 63; Hektolitre ağırlığı ve ham protein oranı s.65 vd. 
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Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyokimya Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Ankara 2012.10 

2413. KÜÇÜKKAYA, İhsan, Ege, Marmara ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, 

Kuru ve Nemli Yağışların Aylık, Mevsimlik ve Yıllık Oransal Değerleri Üzerine 

Araştırmalar, Ege Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü, Doktora Tezi, İzmir 

2000. 

2414. MARAL, Hasan, Diyarbakır, Mardin ve Elazığ İllerinde Tarım ve Tarım Dışı 

Alanlardaki Ağaçlarda Bulunan Tingidae (Hemiptera) Türleri ile Bunların 

Parazitoit ve Predatörlerinin Saptanması ve Zararı Önemli Görülen Türlerin 

Biyolojisi ve Popülâsyon Gelişiminin Belirlenmesi, Çukurova Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Adana 2012. 

2415. ÖĞÜT, Ender, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Mercimekte Kök Çürüklüğü ve 

Solgunluk Etmeni Bazı Fusarium Türlerinin Patojenik ve Moleküler 

Karakterizasyonu ile Çeşit Reaksiyonlarının Belirlenmesi,  Mustafa Kemal 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Hatay 2015. 

2416. ÖLMEZ, Fatih, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Buğdayda Kök ve Kök Boğazı 

Çürüklüğü Etmeni Fusarium Spp.'nin Tespiti ve Fusarium Graminearum Small 

Secreted Protein Genlerinin Karakterizasyonu, Ondokuz Mayıs Üniversitesi / 

Fen Bilimleri Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Samsun 

2015. 

2417. ÖZBAKIR, Özmen, Gonca, Türkiye'nin Güneydoğu Sınırboyu Bal Arısı 

Populasyonlarının (Apis Mellifera L.) Morfolojik Özellikleri,  Ankara 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Zootekni Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Ankara 2011. 

2418. ÖZDEMİR, Mustafa, Fosfat Çözücü Bazı Mikrofungusların Mazıdağı Fosfatı 

Eklenmiş Ortamda Mısır (Zea Mays L.) ve Nohut (Cicer Arietinum L.) 

Bitkilerinin Büyüme ve Gelişimi Üzerine Etkisi, Atatürk Üniversitesi / Fen 

                                                            
10 Mardin populsayonu hakkında s. 99, 111, 115, 120, 125, 129, 134, 138. 
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Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı / Genel Biyoloji Bilim Dalı, 

Doktora Tezi, Erzurum 2014. 

2419. ÖZGEN, İnanç, Diyarbakır, Elazığ ve Mardin İlleri Bağ Alanlarında Bulunan 

Cicadellidae Türleri, Önemlilerinin Populasyon Değişimleri ve Savaşım 

Yöntemlerinin İyileştirilmesi Üzerinde Araştırmalar, Ege Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora Tezi, İzmir 2008. 

2420. ÖZGÜNLÜK, İrfan, Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) Kapsamındaki 

Bölgede Sığırlarda Mavidil, Akabane ve İbaraki Enfeksiyonlarının 

Seroepidemiyolojisi, Ankara Üniversitesi / Sağlık Bilimleri Enstitüsü / Viroloji 

Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Ankara 2003. 

2421. PAYDAK, Ferhan, Diyarbakır, Urfa, Mardin İllerindeki Sularda Yaşayan Tatlı 

Su Gastropodları Üzerinde Sistematik Araştırmalar, Dicle Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü, Doktora Tezi, Diyarbakır 1973. 

2422. SAKİN, Erdal, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Topraklarının Karbon Stokları ve 

Dengesi, Harran Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Toprak Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi, Şanlıurfa 2010. 

2423. SEÇKİN, Seven, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Yırtıcı Kuş Peletlerindeki Küçük 

Memeli Hayvan Kalıntılarının Analizi, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Diyarbakır 2009.11 

2424. ŞİMŞEK, Osman, Türkiye'de Tarım Yılı Kuraklık Değerlendirmesi ve Bitki 

Gelişim Modeli ile Buğdayda Kuraklık-Verim Analizi, Ankara Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 

Ankara 2010. 

2425. ŞİMŞEK, Ziya, Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Hububat Hortumluböceği 

(Pachytychius Hordei (Brull?) (Coleoptera: Curculionidae)'nin Yayılış Alanları 

ve Biyo-Ekolojisi Üzerinde Araştırmalar, Ankara Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Doktora Tezi, Ankara 1990. 

                                                            
11 Göllü ev, Göllü minare, Bahçebaşı, Nusaybin, Derik, Mazıdağı yerlerinden alınan örnekler üzerinde çalışılmıştır. 
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2426. TOK, Fatih Mehmet, Kavun ve Hıyar Patojeni Fusarium Oxysporum 

İzolatlarının Patojenisite, Irk, Vejetatif Uyum Grubu ve Aflp Teknikleriyle 

Karakterizasyonu ve Dağılımları, Mustafa Kemal Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Hatay 2010. 

2427. TONKAZ, Tahsin, Güneydoğu Anadolu Projesi Alanında Günlük Ortalama 

Sıcaklıkların Stokastik Modellenmesi ve Ters Uzaklık Yöntemiyle Alansal 

Dağılımının Haritalanması, Çukurova Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Adana 2002. 

2428. YAĞMUR, Ersen Aydın, Güneydoğu Anadolu Akrep (Arachnida, Scorpiones) 

Faunası: Sistematiği ve Zoocoğrafyası, Ege Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı / Zooloji Bilim Dalı, Doktora Tezi, İzmir 

2011.12 

2429. YAŞAR, Fikret, Tuz Stresi Altındaki Patlıcan Genotiplerinde Bazı Antioksidant 

Enzim Aktivitelerinin in Vitro ve in Vivo Olarak İncelenmesi, Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, Doktora 

Tezi, Van 2003. 

2430. YÜRÜMEZ, Gökhan, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Nannospalax Ehrenbergi 

(Nehring 1898) 2n=52 ve 2n=56 Kromozomal Formlarının Morfometrik Yönden 

Analizi, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi, Diyarbakır 2010.13 

4.1.4. Yüksek Lisans Tezleri 

2431. ACER, Ömer, Termofilik Anoxybacillus Sp. Ah1'de ?-Amilaz Enzimi Üzerine 

Çalışmalar, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2010. 

2432. ACIBUCA, Ahmet, Mardin Ekolojik Koşullarında 2. Ürün Olarak Yetiştirilen 

Kimi Mısır Çeşitlerinin Hasıl ve Dane Verimi ve Verim Özellikleri Üzerinde 

                                                            
12 Mardin populasyonundaki scorpio maurus s. 162-171-173-176-177-181. 
13 Nannospalax Ehrenbergi Mazıdağı Evciler Köyü s. 8; İstasyon, Ömerli, Alıçlı köyü, Midyat ve Nusaybin Söğütlü 
Köyü s. 44. 
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Araştırmalar, Ege Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Tarla Bitkileri 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2015. 

2433. ACIBUCA, Veysi, Mardin İlinde Makarnalık Buğday Üretim Ekonomisi, 

Çukurova Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Tarım Ekonomisi Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Adana 2010. 

2434. AKAALP, Hicran, Mardin İli Bağ Yetiştiriciliğinin Analizi, Harran Üniversitesi 

/ Fen Bilimleri Enstitüsü / Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Şanlıurfa 2007. 

2435. AKGÜL, Ali, Midyat (Mardin) Civarında Etnobotanik, Ege Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı / Botanik Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, İzmir 2008. 

2436. AKGÜNLÜ, Fatma Zehra, Tetranychus Urticae Koch (Acarı: 

Tetranychidae)'nin Değişik Populasyonlarının Sentetik Pyretroidli İlaçlara 

Karşı Meydana Getirdiği Direncin İzlenmesi, Ankara Üniversitesi / Fen 

Bilimleri Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

2005 

2437. AKTÜRK, Mehmet Nuri, GAP Bölgesinin Sucul Ortamlarında Bulunan 

Gambusia Affinis (Sivrisinek Balığı)'deki Ağır Metal Birikiminin Araştırılması, 

Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Diyarbakır 2009. 

2438. ARASAN, Şükrü, Savur (Mardin) Yöresinde Halk Hekimliğinde Kullanılan 

Bitkiler ve Kullanım Alanları, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri 

Enstitüsü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 2014. 

2439. AŞICI, Akif, Bazı Nar (Punica Granatum L.) Genotiplerine Ait Meyvelerin 

Organik Asit, C Vitamini ve Mineral Madde İçeriklerinin Belirlenmesi, Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Van 2013. 
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2440. ATABAY, Kalender, Dicle Nehri Batı Kısmında Dağılış Gösteren Kara 

Salyangozları, Dicle Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Biyoloji Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Diyarbakır 2006. 

2441. AYDIN, Fadile, GAP Bölgesi (Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Kilis, 

Şanlıurfa ve Mardin) Yumurta Tavukçuluğunun Teknik Yapısı, Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Zootekni Anabilim Dalı / Kanatlı Hayvan 

Yetiştirme ve Islahı Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 2015. 

2442. AYDIN, Şirin, Mardin-Kızıltepe Ovası Yağmurlama Sulama Sistemlerinin 

Performanslarının Belirlenmesi, Harran Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2006. 

2443. BARAN, Behzat, Güneydoğu Anadolu Bölgesi Kavun Ekim Alanlarında 

Solgunluk Hastalığı Etmeni (Fusarium Oxysporum F.Sp.Melonis ) (Leach and 

Currence)nin Yaygınlığı ve Bu Etmene Karşı Bazı Kavun Çeşitlerinin Tepkileri, 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Van 

2000. 

2444. BARAN, Deniz, Mardin/Nusaybin ile Suriye Sınırı Arasında Kalan Mayını 

Temizlenmiş Alan ile Geleneksel Tarım Yapılan Alan Arasındaki Toprak 

Özelliklerinin Karşılaştırılması, Harran Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Toprak Bilimi ve Bitki Besleme Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 

2014. 

2445. BAYRAM, Yunus, Diyarbakır ve Mardin İllerinde Mercimek ve Domateste 

Zararlı Olan Canavar Otu Türler (Orobanche Spp.) ve Phytomyza Orobanchia 

(Kaltenbach), 1864 (Diptera:Agromyzidae)'nın Bu Türler Üzerindeki 

Etkinliğinin Araştırılması, Harran Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Ziraat 

Bölümü / Bitki Koruma Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2008. 

2446. BİLGE, Uğur, Viranşehir-Kızıltepe Karayolu Kenarındaki Topraklarda 

Motorlu Taşıtlardan Kaynaklanan Ağır Metal Kirliliği / Heavy Metal Pollution 

in Soils Adjacent To The Hihgway Between Kiziltepe and Viransehir, Yüzüncü 
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Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Toprak Anabilim Dalı, Yüksek 

Lisans Tezi, Van 2010. 

2447. CETİZ, Muhammet Beşir, Bazı Makarnalık Buğday Çeşitlerinin Mardin-

Kızıltepe Koşullarında Verim ve Kalite Parametrelerinin Belirlenmesi, Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Van 2015. 

2448. ÇELİK, Kenan, Midyat ve Savur (Mardin) İlçelerinde Doğal Olarak Yetiştirilen 

Bademlerin Seleksiyonu, Yüzüncü Yıl Üniversitesi / Fen Bilimleri Enstitüsü / 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Van 2014. 

2449. ÇETİNTAŞ, Hakkı, Mustafa, Mardin Yöresindeki Koyun ve Keçilerde 

Brusellozisin Seroprevalansının Araştırılması, Harran Üniversitesi / Sağlık 

Bilimleri Enstitüsü / İç Hastalıkları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 

Şanlıurfa 2007. 
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Kadınların Doğum Sonrası Dönemde Anne ve Bebek Bakımına Yönelik 
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Dicle Üniversitesi / Tıp Fakültesi / Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Anabilim Dalı, 

Uzmanlık (Tıp), Diyarbakır 2004. 

2524. MERCEN, Adnan, 2003-2008 Tarihlerinde Çocuk Gastroenteroloji 
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İncelenmesi, Dicle Üniversitesi / Tıp Fakültesi / Halk Sağlığı Anabilim Dalı, 

Uzmanlık (Tıp), Diyarbakır 1988. 
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BASILMIŞ SEMPOZYUM, SEMİNER,  KONGRE, KONFERANS, 
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6.2. SEMİNER 
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2608. UZUN, Mehmed, Hawara Dîcleyê, İthaki Yay., 2. Baskı, İstanbul 2010 

(Kürtçe). 
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SONUÇ 

Bu çalışmada, geçmişten günümüze ulaşılabilen, Mardin ile ilgili yazılı malzeme 

bibliyografik bir tarzda sunulmuştur. Bunun öncesinde de Mardin’in tarihi ve kültürel 

zenginliğine dair muhtasar bir tarihçe verilmiştir.   

Mardin konumu itibariyle civardaki tüm devletler tarafından cazibeli bir bölge 

olarak görülmüş ve ona sahip olabilmek için büyük ve kanlı savaşlara girişilmiştir. 

Nusaybin, Dara ve çevresi özellikle Roma ve Persler arasında bir türlü paylaşılamamış 

ve oldukça çetin savaşlar yaşanmıştır. Ona sahip olanlar kalesinin ihtişamıyla ve 

içindeki mahzenlerinde depolanacak envanteriyle seyyahlarımızın dediği gibi savaşla 

fethedilemeyecek bir güce sahip olmuşlardır.  

Cumhuriyet döneminde, Mardinlilerin, uyguladıkları siyaset sayesinde Mardin 

Türkiye Cumhuriyeti’nin mirasları arasında yer almıştır. Sadece Türkiye’nin değil 

diliyle, milletiyle, tarihiyle ve hoşgörüsüyle dünyanın mirası olan Mardin her zaman 

örnek şehir olma yolunda ilerlemiştir. 

Günümüzde Mardin Kalesi sivillere açık durumda değildir. Bu durumun 

düzeltilmesi ve kalenin eskiden olduğu gibi günümüzde de insanların uğrak yeri olması 

sağlanmalıdır. Bu sayede Mardin Turizminin daha da canlanması olanaklı hale 

gelecektir. Mardin kalesinin güney tarafı Mezopotamya ovasına bakmaktadır. Bu ova 

adeta bir denizi andırmakta, insanın serin bir rahatlığa ulaşması için uçsuz bucaksız 

görüntüsüyle kendini sergilemektedir.  

Bu çalışmayla Mardin üzerine yapılmış çalışmaların iskelet yapısı oluşmuştur. 

Şer’iyye sicilleri çalışılmasına rağmen Mardin ile alakalı olan çok sayıda şer’iyye sicili 

araştırılmayı beklemektedir. 

Dünya ve bölge tarihi ve coğrafyası bakımından önemli bazı klasik 

kaynaklardan bahsetmek gerekir. Aşağıda bahsedilen kaynaklar hakkındaki bilgiler 

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin ilgili maddeleri baz alınarak meydana 

getirilmiştir. Mardin ve çevresi ile ilgili bilgilerin bulunabileceği klasik kaynakları şu 

şekilde sıralamak mümkündür. 

Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Kitâbü’r-ridde ve kendisine nisbet edilen Fütûhu’ş-Şam 

adlı eserinde Mardin’in de içinde bulunduğu el-Cezîre bölgesinin fethi hakkında önemli 
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bilgiler yer almaktadır. Bu eser Muhammed Hamidullah tarafından 1989 yılında Paris’te 

yayımlanmıştır. Vâkıdî’nin diğer bir eseri olan el-Meğâzi’de de İslam’ın bölgeye gelişi 

hakkında bilgiler bulunmaktadır. Bu eser Marsden Jones tarafından tahkik edilerek 1966 

yılında Beyrut’ta basılmıştır. 

Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-855)  Tarihu Halife b. Hayyat adlı eserinde el-

Cezire tarihi hakkında önemli bilgiler vermektedir. Eser Abdulhalik Bakır tarafından 

Türkçe’ye tercüme edilip 2001 yılında Ankara’da basılmıştır. 

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Uyûnü’l-ahbâr adlı eserinde el-Cezîre’nin fethiyle 

ilgili bilgiler yer almaktadır. Eser Beyrut’ta basılmıştır. 

Belâzurî’nin (ö. 279/892) Fütûhu’l-büldân adlı eserinde başta Medine olmak 

üzere Mekke, Tâif, Tebâle ve Cüreyş, Tebük ve Çevresi, Necran, Yemen, Uman, 

Bahreyn ve Yemâme, Dımaşk ve çevresi, el-Cezîre ve Malatya, Mısır, Kuzey Afrika ve 

Endülüs, Akdeniz’deki adalar, Sevâd, Iran, Azerbaycan, Orta Asya, Horasan, Mekrân 

ve Sind bölgelerinin fetihleriyle ilgili bilgiler yer almaktadır. El-Cezîre bölgesinin 

fethinde yer alan sahabe komutanlarla Hz. Ömer arasındaki mektuplaşmaları 

barındırıyor olması dolayısıyla önemlidir. Müellif özellikle savaşlara yer vermeden bir 

yerin kim tarafından hangi tarihte fethedildiğine, barış ya da savaş yoluyla ele 

geçirildiğine bağlı olarak muahedelerle belirlenen toprak vergilerine, İslâm devleti 

hâkimiyetine giren gayri Müslimlerin ödedikleri cizye miktarlarına dair bilgiler 

vermiştir. Bu eser ilk defa Goeje tarafından üç bölüm halinde 1863/66’da Leiden’de 

yayımlanmıştır. Bunun yanında Kahire, Frankfurt ve Beyrut’ta da neşirleri mevcuttur. 

Eserin kısmen de olsa Latince, İngilizce, Almanca çevirilerinin yanında Farsça çevirileri 

de vardır. İlk olarak 1956’da Zâkir Kadiri Ugan tarafından Türkçe’ye çevrilen eserin 

Mustafa Fayda tarafından yapılan 1987 tarihli bir Türkçe tercümesi de mevcuttur. 

Özellikle İran tarihiyle ilgilenen Ebû Hanife ed-Dineverî’nin (ö. 282/895) el-

Ahbâru’t-tıval adlı eseri el-Cezîre hakkında bilgi içermektedir. İlk defa V. Rosen 

tarafından Leningrad’da St. Petersburg yazmaları arasında bulunmuş, İbnü’l-Adîm 

tarafından 1257’de istinsah edilmiştir. İbrahim Tüfekçi ve Nusrettin Bolelli tarafından 

Türkçe’ye tercüme edilmiştir. 

Irak ekolünün Mekke ve Hicaz’a öncelik veren koluna mensup olan İbnü'l-

Fakîh’in (ö. 289/902) Kitâbü (Ahbâri)'l-büldân adlı eserinde Arap yarımadası, İrmîniye, 
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Mâverâünnehir, Türkistan ve Yedisu, Azerbaycan, İran, Irak, Suriye, Anadolu, Filistin, 

Mağrib bölgeleri hakkında coğrafî, efsanevî ve edebî bilgiler yer almaktadır. Bu eserde 

şehirlerin özellikle kuruluşları, fetihleri ve vergileri üzerine yoğunlaşılmıştır. Eser ilk 

olarak Michael Jan de Goeje tarafından muhtasar olarak 1885’de Leiden’de 

yayımlanmıştır. 

Hem bir tarihçi hem de coğrafyacı ve seyyah olan Ya’kûbî’nin (ö. 292/905) 

Târîhu’l-Ya’kûbî ve Kitâbü’l-büldân adlı eserlerinde el-Cezîre’nin fethi ve bu bölgedeki 

bazı şehirler, nehirler, tarımsal ürünler, yapılar, köprüler hakkında önemli bilgiler 

bulunmaktadır. Târîhu’l-Ya’kûbî adlı eserin günümüze ulaşan bölümde Hz. Âdem’den 

itibaren sırasıyla Peygamberler, Benî İsrâil kralları, Hz. Îsa ve havârileri, Süryânî, Bâbil, 

Asur, Hint, Çin, Yunan, Rum, Fars kralları, Türkler dâhil kuzey kavimleri, Mısırlılar, 

Berberîler ve Habeşliler, İslam öncesi Arap toplumu hakkında bilgiler yer alır. Bu eser 

ilk defa M. T. Houtsma tarafından dipnot ve fihrist ilaveleriyle 1883 yılında Leiden’de 

yayımlanmıştır. Müslümanlar tarafından ilk yazılan coğrafya kitaplarından olan 

Kitâbü'l-büldân adlı eser ise müellifin uzun araştırmaları ve seyahatleri sonucunda 

ortaya çıkmıştır. Bağdat ve Sâmerra’nın tasviriyle başlayan eserde İran, Turan, 

Afganistan, Arabistan, Hindistan, Çin, Bizans ülkesi, Suriye, Mısır, Nûbe, Kuzey 

Afrika, Sicistan ve Horasan bölgelerindeki yerleşim yerleri, aralarındaki mesafeler, 

fetihleri, halkları, vergi miktarları, coğrafi durumları hakkında bilgiler yer alır. Bu 

eserin neşrini ilk olarak Abraham W. T. Juynboll 1861’de Leiden’de yapmıştır. Eserin 

Fransızca ve Farsça çevirileri yapılmıştır. Murat Ağarı tarafından da Ülkeler Kitabı 

adıyla Türkçe olarak 1992 yılında İstanbul’da basılmıştır. 

İslâm coğrafyacılarının babası olarak bilinen İbn Hurdazbih’in (ö. 300/913) 

Kitâbü’l-Memâlik ve’l-Mesâlik adlı eserinde el-Cezîre’nin coğrafyası hakkında bilgi 

bulunmaktadır. Ayrıca ana yollar ve şehirler hakkında da bilgiler mevcuttur. Eser Irak 

ekolü eserlerinin ilkidir ve Fars kültürünün izlerini taşımaktadır. Müellifin çok iyi tahsil 

görmüş olması, Bağdat eşrafı ile Halife Mu’temid-Alellah’ın yakın dostları arasında yer 

alıyor olması ve posta ve istihbarat müdürlüğü yapmış olması eserin önemini 

arttırmaktadır. Eser ilk olarak Hollandalı oryantalist Michael Jan de Goeje tarafından 

1889 yılında yayımlanmıştır. 
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Taberî’nin (ö. 310/923) Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk adlı umumi tarih kitabında 

el-Cezire bölgesinin tarihi, coğrafyası ve idaresi hakkında önemli bilgiler yer 

almaktadır. Eser tenkitli neşirleriyle tanınan Mısırlı âlim ve edip Muhammed Ebü’l-Fazl 

İbrahim tarafından tahkik edilmiş ve 1967 yılında Beyrut’ta basılmıştır. 

Şiî bir tarihçi olan İbn A’sem el-Kûfî’nin (ö. 314/926) Kitabü’l Fütûh adlı eseri 

Hulefâ-yi Râşidîn dönemiyle başlamaktadır. Hz. Ebû Bekir, Hz. Osman, Hz. Ömer, Hz. 

Ali dönemlerindeki fetihler, savaşlar ve çeşitli olaylar hakkında bilgilerle devam 

etmektedir. Eser üzerinde tenkidte bulunan M. Cebr Ebû Sa’de, İbn A’sem el-Kûfî’nin 

bu eseri kaleme alış amacını Hz. Ali başta olmak üzere Şiî imamlarını ve onları 

destekleyenleri genelde Yemenliler’i, özelde Ezd kabilesi mensuplarını yüceltmek, 

övmek, Muâviye ve oğlu Yezîd ile diğer Emevîler’i ve ardından da Abbâsîler’i yermek 

olarak belirtmiştir. Eserin Farsça’ya tercümesi konusunda uzun soluklu çalışmalar 

yapılmış ve oryantalistlerin bir kısmı da eseri bu tercümeyle tanımışlardır. 

Hem tarihçi hem de coğrafyacı ve seyyah olan Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) et-

Tenbîh ve’l-işrâf adlı eserinde Mardin bölgesinde bulunan bazı dağlar, nehirler, şehirler 

ve buralarda yaşayan Süryaniler hakkında çeşitli bilgiler yer almaktadır. İbn Haldûn, 

Mes’ûdî’yi muhatabının ehil olup olmadığına bakmaksızın duyduğu her şeyi 

nakletmekle tenkid etmiştir. Eser ilk defa Michael Jan de Goeje tarafından 1894’te 

“Bibliotheca Geographorum Arabicorum” serisinin VIII. cildi olarak Hollanda’nın 

Leyden şehrinde basılmıştır. Müellifin bir diğer eseri olan Mürûcü’z-zeheb adlı kitapta 

Nuh tufanı ve Cezîre-i İbn Ömer hakkında bilgiler bulunmaktadır. 

İslam coğrafyacılarının klasik dönem temsilcilerinden olan İstahrî’nin (ö. 

346/957) Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-memâlik adlı eserinde el-Cezîre bölgesinin gelirleri, 

bölgedeki şehirlerin aralarındaki menziller hakkında bilgiler yer almaktadır. Ayrıca eser 

geleneksel bir isim taşımasına rağmen Ebû Zeyd el-Belhî’nin yenilikçi üslûbuna 

sahiptir. Eserde Müslümanların yaşadığı bölgeler 20 bölüme ayrılmıştır. Konular 

genelde müellifin seyahatlerine dayanmaktadır. Arabistan’ın tasviriyle başlanan eserde 

Hint Okyanusu, Akdeniz, Hazar Denizi, Mâverâünnehir, İran, Deylem, Azerbaycan, 

Arrân, Ermenistan, Mısır, Suriye, Irak, Sicilya, Endülüs, Mağrib, Sind, Kirman, Fars, 

Hûzistan bölgeleri hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser 1193 istinsah tarihli Berlin 

yazması esas alınarak Michael Jan de Goeje tarafından 1870’de neşredilmiştir. 
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İbn Havkal’ın (ö. 367/977) Kitâbu Sûretü’l-arz adlı eserinde el-Cezîre bölgesinin 

coğrafyası, gelirleri ve şehirleri hakkında önemli bilgiler yer almaktadır. Müellifin aslen 

Nusaybinli olması ve verdiği bilgilerin direkt olarak kendi gözlemlerine dayanıyor 

olması bu bilgileri daha da önemli kılmaktadır. Gençliğini geçirdiği öğrenimini 

tamamladığı şehirler Nusaybin, Musul ve Bağdat’tır. İstahrî ile tanışmıştır.  Kitâbu 

Sûretü’l-arz iki ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde dünya haritası ve eserin 

yazılmasında izlenen metotla ilgili bilgiler, Arabistan, Basra ve çevresi, Kuzey Afrika, 

Endülüs, Sicilya, Mısır, Suriye, Akdeniz, el-Cezîre ve Irak ile ilgili bilgiler yer 

almaktadır. Ayrıca bu bölgelerle ilgili haritalar da mevcuttur. İkinci bölümde ise İran, 

Sind, Horasan, Sicistan, Hazar denizi ve çevresi, Azerbaycan, Batı Türkistan ile ilgili 

bilgiler mevcuttur. Müellif gittiği yerlerin kendi zamanındaki siyasî, idarî ve iktisadî 

durumuna dair bilgilerin yanında bölgeyle ilgili geçmişte verilen bilgileri de yazmıştır. 

Kitâbu Sûretü’l-arz ilk defa Michael Jan de Goeje tarafından “Bibliotheca 

geographorum arabicorum” serisinin II. cildi olarak 1873 yılında Leiden’de 

yayımlanmıştır. 

Makdisî’nin (ö. 380/990) Ahsenü’t-tekâsim fi ma’rifetil-ekâlim adlı eserinde 

İslam dünyası altısı Arap ülkeleri, geri kalan kısmı da Acem ülkeleri olarak on dört 

bölgeye ayırılarak anlatılmıştır. Arap ülkeleri başlığı altında Arabistan, Irak, Akûr (el-

Cezîre), Şam (Suriye), Mısır ve Mağrib, Acem ülkeleri başlığı altında da Meşrık 

(Horasan, Maverâünnehir vd.), Deylem, Rihâb (Azerbaycan, Ermenistan), Cibâl, 

Hûzistan, Fars, Kirman ve Sind bölgeleri işlenmiştir. Bölgelerin haritaları da çizilmiştir. 

Genel itibariyle şehirlerle ilgili fiziki ve beşeri coğrafi yönler ulaşım, halk, nüfus, örf ve 

âdet, mezhep, üretim malları ve gıdaları, ağırlık ölçüleri, paralar, ihraç ve ithal edilen 

mallar hakkında da geniş bilgiler aktarılmaktadır. Müellif önceki eserleri incelese de 

kendi gözlemleri daha önde olmuştur. Eserin tenkitli neşri Michael Jan de Goeje 

tarafından 1877 yılında Leiden’de yapılmıştır. 

Şabüştî’nin (ö. 388/998) ed-Diyârât adlı eserinde Musul, Mısır, Suriye, Irak, el-

Cezîre bölgelerinde yer alan manastır, kilise ve rahipler hakkında bilgiler yer 

almaktadır. Eserde divanları kayıp olan şairlere ait beyitler bulunmaktadır. Ayrıca 

Hıristiyan bayramlarından da bahsedilmektedir. Eser Korkîs Avvâd tarafından 1951’de 

Bağdad’da basılmıştır.  
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Hadis âlimi, kadı, tarihçi ve diplomat olan Ca'fer Kudaî’nin (ö. 454/1062) 

Tarihü'l-Kudaî adlı eserinde el-Cezîre tarihi ve Nuh tufanı ile ilgili bilgiler yer 

almaktadır. Müellif Fâtımîler devrinde vezir kâtipliği, devlet kütüphanesi müdürlüğü, 

kadılık görevlerinde bulunmuştur. Ayrıca Müntasır-Billâh zamanında Kostantiniyye’ye 

elçi olarak gönderilmiştir. Eseri Peygamberler, halifeler ve beylikleri konu edinen üç 

ana bölümden oluşmaktadır. Özellikle Fâtımîler ve Abbâsîler dönemiyle ilgili kaynak 

bir eserdir. Eser Cemîl Abdullah Muhammed el-Mısrî tarafından tahkik edilerek 

Târîhu’l-Kudâ’î: Kitâbü ‘Uyûni’l-ma’ârif ve fünûni ahbâri’l-halâ’if adıyla 1995’de 

Mekke’de neşredilmiştir.  

İbnü'l-Belhî’nin (ö. 510/1116) Farsnâme adlı eserinde İslâm’dan önce İran’da 

hüküm süren Keyânî, Pişdâdî, Eşkânî ve Sâsânî hanedanları, Hz. Ali dönemine kadarki 

İslâm fetihleri, bölgede yaşayan kabileler, görev yapan kadılar, emirler hakkında bilgiler 

yer almaktadır. Bu eser ilk defa Guy Le Strange ve Reynold Alleyne Nicholson 

tarafından 1921’de London’da neşredilmiştir. 

Selçuklu tarihçisi olarak tanınan Azîmî (ö. 556/1160-61(?)) kendi adıyla anılan 

eserini Musul Atabegleri Hükümdarı İmâdüddin Zengî adına telif etmiştir. Eserin 

mevcut olan ilk kısmı Hz. Âdem’den başlamakta ve konular hicretten sonra Abbâsî 

Halifesi Muktefî-Liemrillâh devrinin sonuna kadar kronolojik bir şekilde işlenmektedir. 

Eserde Peygamberler tarihinin yanında Hz. Muhammed’in isim ve sıfatları, lakap ve 

künyeleri, nesebi ve hayatı, hakkında bilgiler yer almaktadır. Bunun yanında eserde 

Peygamberin vahiy kâtipleri, amcaları, halaları, kızları ve zevcelerine dair bilgiler de 

bulunmaktadır. Hulefâ-yi Râşidîn, Emevîler, Abbâsîler, Fâtımîler ve Büveyhîler Kuzey 

Afrika, Sicilya ve Anadolu’daki Müslim-gayr-i müslim mücadeleleri hakkında, 

Selçuklu devletleri, Dânişmendliler, Ahlatşahlar, Artuklular, Börîler ve Zengîler 

hakkındaki bilgiler de eserin ihtiva ettiği diğer konulardandır. Eserin Selçuklularla ilgili 

bölümleri Ali Sevim tarafından Türkçe’ye çevrilmiş ve 1988’de Ankara’da basılmıştır. 

İslam coğrafyacısı ve botanik âlimi olan İdrisî’nin (ö. 560/1165) Nüzhetü'l-

müştak fî ihtirâki'l-âfâk adlı eserinde yedi iklim vardır. Her iklim kısmının başında o 

bölgenin haritası yer almaktadır. Ayrıca mukaddimede dünya haritası bulunmaktadır. el-

Cezîre şehirleri ihtiva ettiği konulardandır. Bu eser 1989 yılında Beyrut’ta basılmıştır. 

Bir coğrafya kitabı olup İdrisî’ye atfedilen Ravz el-farac uns el-mühec adlı eserde de el-
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Cezîre şehirleriyle ilgili ve aralarındaki mesafeler hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser 

Vafi Nahi tarafından tahkik edilerek 2007’de Rabat’ta basılmıştır. 

Gırnâtî’nin (ö. 565/1169) Rıhletü’l-Gırnati: Tuhfetü’l-elbâb ve nuhbetü’l-a’câb 

adlı eserinde bazı el-Cezîre şehirleri hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser Fatih 

Sabuncu tarafından Gırnâtî Seyahatnamesi adıyla Türkçe olarak neşredilmiştir. 

Ebü’l- Ferec İbnü'l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Sîre ve menâkıbu Ömer b. Abdilazîz 

adlı eserinde Ömer b. Abdülazîz devrinde Tur Abdîn bölgesinin tarihi ve idaresi 

hakkında bilgiler yer almaktadır. Eser Naim Zerzûr tarafından 1984 yılında da Beyrut’ta 

basılmıştır. 

Endülüslü seyyah İbn Cübeyr’in (ö. 614/1217) çıktığı birinci hac yolculuğu 

sonucunda ortaya çıkan Rıhletu ibn Cübeyr adlı eserinde gittiği yerler şöyle 

geçmektedir; Sebte, Sardinya, Sicilya, Girit, İskenderiye, Kahire, Kus, Ayzab, Cidde, 

Mekke, Medine, Irak, Bağdat, Sâmerrâ, Tikrît, Musul, Nusaybin, Harran, Halep, Hama, 

Humus, Dımaşk, Filistin, Sûr, Akkâ… Müellifin yolculuğunun iki yıl üç buçuk ay 

sürdüğü anlaşılmaktadır. İkinci ve üçüncü hac yolculuğula ilgili seyahatnâme 

yazmamıştır. Bir günlük gibi kayıt tutulan bu eserde bazen olay saatleri bile 

verilmektedir. İbn Cübeyr arkadaşı Ebû Ca’fer Ahmed b. Hasan ile birlikte çıktığı bu 

yolculukta gemiler, denizciler, limanlar, gümrükler, konaklama yerleri, yörelerin dini, 

sosyal ve kültürel durumları, hamamlar, mescid ve medreseler, idareciler, arkeolojik 

kalıntılar, ilkel kabileler vb. konular hakkında kayıtlar tutmuştur. Rihletü’l-Kinânî diye 

de bilinen bu kitabın tam metni ilk olarak William Wright tarafından 1852’de Leiden’de 

neşredilmiştir. 

Tarihçi, edip, coğrafyacı ve seyyah olan Yakut el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) 

Mu'cemü'l-büldân adlı eseri hem kendi gözlemlerine hem de kendisinden önce kaleme 

alınmış kaynaklara dayanmaktadır. İçeriğinde günümüze ulaşmayan eserlere ait bilgiler 

de olduğundan önemlidir. Eserde bulunan bölge, şehir, kasaba, köy, mevki, deniz, nehir, 

ada, çöl, dağ, vadi, ova gibi coğrafyaya dair unsurlar alfabetik olarak verilmiştir. Bunun 

yanında tarihi olaylar, fetihler, şiir ve hikâyeler, manastırlar, önemli şahsiyetler 

hakkında bilgiler de yer almaktadır. Müellif aktardığı bilgilerin kaynaklarını zikretmeye 

ehemmiyet göstermiştir. Yörelerle ilgili gelirler, vergiler, yetişen ürünler, ticaret 

merkezleri, esnaf ve sanatkârlar, kara ve deniz ticaret yolları, madenler, imar ve iskân 
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faaliyetleri, medreseler, camiler, saraylar, kütüphaneler vb. konularda bilgiler 

aktarılmaktadır. Ayrıca Müslümanların ilişkili olduğu Bizanslılar, Türkler, Hazarlar, 

Bulgarlar, Ruslar, Zencler, Haçlılar, Moğollar, Çinliler gibi toplumlar hakkında da bilgi 

verilmektedir. Eser ilk olarak F. Wüstenfeld tarafından altı cilt (son cild indeks) halinde 

neşredilmiştir. 

İbnü'l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi't-târîh adlı eseri dünya tarihi açısından 

önemli bir eserdir. Kendisi Cizreli olduğundan bölgeyi tanıyan bir kişidir ve bölgeyle 

ilgili önemli bilgiler vermektedir. Selâhaddin Eyyûbî gibi önemli devlet adamlarıyla 

görüşmüş, sözlü elçilik yapmıştır. Bu umumi tarih kitabı ilk defa Carolus Johannes 

Turnberg tarafından 1851’de Leiden’de yayımlanmıştır. Ayrıca Abdülkerim Özaydın ve 

diğerleri tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.  

İbnü'l-Lemiş’in (ö. 640/1242) Târîhu Düneysir adlı eseri el-Cezire’deki bölgeler 

hakkında bilgi içermektedir. Eser 1986 yılında Dımaşk’ta basılmıştır. 

Eyyûbîler ve Memlükler dönemi tarihçisi olarak tanınan İbn Şeddâd’ın (ö. 

684/1285) el-A'lâku'l-hatîre fî zikri ümerâi'ş-Şam ve'l-Cezîre adlı eserinde elçilik 

vazifesiyle gittiği Harran, Musul, Mardin, el-Cezîre gibi bölgelerin yanında Halep, 

Kınnesrîn, Dımaşk, Ürdün, Lübnan, Filistin, Diyârımudar, Diyârırebîa, Diyârıbekir ile 

ilgili coğrafi özellikler, kültürel ve iktisadi durum, tarih, hâkim devlet ve hükümdarlar, 

kasabalar, köyler, köprüler, kaleler, surlar, cami ve mescidler, medreseler, âlimler, han 

ve hamamlar, hastahaneler, mezar ve türbeler, kilise ve manastırlar hakkında bilgiler yer 

almaktadır. Eser, ilim dünyası tarafından Henry Frederick Amedroz’un “Three Arabic 

Manuscripts on the History of the City of Mayyâfâriqîn” adlı makalesiyle tanınmıştır. 

Eserin Baypars Tarihi: al-Melik al-Zahir hakkındaki tarihin ikinci cildi M. Şerefettin 

Yaltkaya tarafından Türkçe’ye tercüme edilerek 1941 yılında İstanbul’da basılmıştır. 

Eyyübi dönemi tarihçisi olan İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298) Kitâbü't-târîhi's-Sâlihî 

adlı eseri, müellifin Kahire, Dımaşk, Kudüs, Halep, Bağdat, Mekke-Medine gibi önemli 

merkezlerde bulunması dolayısıyla önemlidir. Müellif VII. Haçlı Seferi, Memlükler’in 

hâkimiyeti ele geçirişi, Moğol istilâsı, Abbâsî hilâfetinin yıkılışı gibi öenmli dönemleri 

görmüştür. İbn Vâsıl Hama tarih ekolünün kurucusu olarak kabul edilmektedir. Ayrıca 

tarih, edebiyat, mantık, fıkıh ve astronomi gibi alanlarda önemli bir isimdir. Eser ilk 
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olarak Cemâleddin eş-Şeyyâl ve Haseneyn Muhammed Rebî‘ tarafından Kahire’de 

neşredilmiştir.  

Reşidüddin Fazlullah’ın (ö. 718/1318) Câmiu’t-tevârih adlı eserinde Türk ve 

Moğol kabileleri, bunların çeşitli kolları, şecereleri, Gazan Han’ın soyu, hanımları ve 

çocukları, Argun Han’ın tahta çıkışı, Selçukluların el-Cezîre bölgesindeki mücadeleleri 

hakkında bilgiler bulunmaktadır. 

Şemseddin Dımaşkî’nin (ö. 727/1327) Kitâbu nuhbeti'd-dehr fî acâibi'l-berri 

ve’l-bahr adlı eserinde özellikle Mardin kalesiyle ilgili ilginç bilgiler yer almaktadır. 

Eser 1994’te Frankfurt’ta basılmıştır. 

Eyyûbî hânedanına mensup melik, tarihçi ve coğrafyacı olan Ebü'l-Fida’nın (ö. 

732/1331) Târîhu Ebi'l-Fida adlı eseri yaratılıştan 1329 yılına kadar gelen umumi bir 

tarih kitabıdır. İlk defa 1870 yılında İstanbul’da iki cilt olarak yayımlanmıştır. el-Cezîre 

ile ilgili genel bilgiler yer almaktadır. 

Tarihçi, hadis hâfızı ve kıraat âlimi olan Zehebî’nin (ö. 748/1348) Düvelü'l-

İslâm adlı eseri Târîhu’l-İslam adıyla bilinen diğer bir eserinin muhtasarı gibidir. Eserin 

tamamı Beşşâr Avvâd tarafından 2003 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir. 

İranlı tarihçi, coğrafyacı ve şair olan, Hamdullah el-Müstevfi’nin (ö. 750/1350) 

Nüzhetü'l-kulûb adlı eserinde Sultâniye, Tebriz, Bağdat, İsfahan gibi şehirler hakkında 

bilgiler yer almaktadır. Özellikle İran ile ilgili kısımda maliye, coğrafya, eyalet, vilâyet, 

kaza, nahiye ve köyler, yol ve menziller, dağlar, nehirler, deniz ve göller, maden ve 

minareller gibi bölgenin farklı yönleri hakkında bilgiler yer almaktadır. el-Cezîre 

şehirleri, bu şehirlerin gelirleri hakkında bilgiler içermektedir. Eserin tam metni ilk 

olarak Melikü’l-küttâb Mirza Muhammed Şîrâzî tarafından Bombay’da neşredilmiştir. 

İbn Battuta’nın (ö. 770/1368) Rıhletu İbn Battuta adlı eserinde gittiği Kudüs, 

Aclûn, Akkâ, Sûr, Sayda, Taberiye, Antakya, Dımaşk, Hicaz, Mekke, Irak, Kadisiye, 

Necef, Bağdat, Basra, Übülle, Abadan, Şüster, İsfahan, Şîraz, Bağdat, Kuzey Irak, 

Sâmerrâ, Tikrît, Cezîre-i İbn Ömer, Nusaybin, Sincar, Mardin, Zebîd, Cebele, Taiz, 

San’a, Aden, Zeyla’, Makdişu (Somali), Mombasa (Kenya), Kilve (Tanzanya), Nezve, 

Basra körfezi ve çevresi, Gazze, Kudüs, Remle, Akkâ, Lazkiye, Alâiye (Alanya), 

Antalya, Isparta, Eğridir, Denizli, Tavas, Muğla, Milas, Barçın, Konya, Erzurum, Birgi, 

Ayasuluk, İzmir, Manisa, Bursa, İznik, Geyve, Göynük, Bolu, Kastamonu, Sinop, 
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Saraycuk, Hârizm, Kât, Vâbkent, Buhara, Semerkant, Herat, Câm, Tûs, Serahs, Bistâm, 

Delhi, Kaliküt, Maldiv Adaları, Cava, Sumatra vb. birçok şehir hakkında bilgiler 

bulunmaktadır. Eser seyyahın gezilerini kâtip İbn Cüzey el-Kelbî’ye ham metin olarak 

aktarması ve onun da bazen kısaltması bazen de küçük ilavelerde bulunmasıyla 

oluşmuştur. Eserin A. Sait Aykut tarafından İbn Battûta Seyahatnamesi adıyla 

neşredilen Türkçe tercümesi mevcuttur. 

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı eseri umumi tarih 

türünden bir kitaptır. Yaratılıştan başlayarak Peygamberler, geçmiş milletler, câhiliye 

dönemi, Hz. Muhammed (s.a.v.)’in ataları, doğumu, gençliği, Hz. Hatice ile evlenmesi, 

Peygamber oluşu, kıyamet alametleri gibi daha birçok konu işlenmektedir. Eser ilk defa 

Mahmud Şirvânî tarafından Tercemetü’l-Bidâye ve’n-nihâye adıyla Türkçe’ye 

çevrilerek II. Murad’a sunulmuştur. 

Timurlular döneminin ünlü tarihçi ve coğrafyacılarından olan Hafız-ı Ebru’nun 

(ö. 833/1430) Coġrafyâ-yı Hâfız-ı Ebrû adlı eserinde ülkeler, denizler, ırmaklar, dağlar 

hakkında bilgiler yer almaktadır. el-Cezîre bölgesinde bulunan şehirler, nehirler, halklar 

ve kabileler hakkında bilgiler bulunmaktadır. Eser Sadık Seccadi tarafından 1999’da 

Tahran’da basılmıştır. 

Belhî’nin Tercüme-i memâlik ve’l-mesâlik adlı eserinde el-Cezîre haritası 

bulunmaktadır. 

Müellifi bilinmeyen Hudûdü’l-âlem:mine’l-maşrık ile’l-mağrib adlı eserde el-

Cezîre bölgesindeki şehirler, kabileler, tarımsal faaliyetler, nehirler hakkında bilgiler yer 

almaktadır. Eser Türkçe olarak Abdullah Duman ve Murat Ağarı tarafından 2008’de 

İstanbul’da basılmıştır. 

Coğrafyacı İbnü'l-Verdî’nin (ö. 861/1457) Harîdetü'l-acâib ve ferîdetü'l-garâib 

adlı eserin girişinde yuvarlak bir dünya haritası bulunmaktadır. Ayrıca eserde Avrupa, 

Afrika ve Arap ülkeleri hakkında da ilginç bilgiler yer almaktadır. Eser Mahmûd Fahuri 

tarafından 1991’de Haleb’de basılmıştır. 

İbnü'ş-Şıhne’nin (ö. 890/1485) ed-Dürrü’l-müntehab fî tarihi memleketi Haleb 

adlı eserinde Halep sarayları, camileri, medreseleri, hanları, ribâtları, mezar ve türbeleri, 

Halebin diğer şehirler ile ilişkileri hakkında bilgiler yer almaktadır. 
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Bitlis hâkimi Şeref Han’ın (ö. 1012/1603) Şerefnâme adlı eseri bir mukaddime, 

dört bölüm ve bir hâtimeden oluşmaktadır. Eserde kürt boylarının nesepleri, yerel 

hâkimler, Osmanlı sultanları, İran ve Turan hükümdarları gibi konularla ilgili bilgiler 

bulunmaktadır. Bu eseri Saint Petersburg nüshasına dayanarak bilim dünyasına ilk 

tanıtan Wolkow olmuştur. Eser 1862’de de V. Velyaminov-Zernov tarafından iki cilt 

halinde Saint Petersburg’ta yayımlanmıştır. Eserin M. Emin Bozarslan tarafından 

neşredilen Türkçe tercümesi mevcuttur. 

Mardin’de doğmuş ve burada müftülük yapmış Hanefî âlimi Abdüsselam 

Efendi’nin (1786-1843) Ümmü’l-iber fî zikri men mezâ ve mer adlı eserinde Mardin, 

Diyarbekir ve yöresi, kürt kabileler, Yezidiler hakkında bilgiler yer almaktadır.  

Abdulgani Bulduk’un (1864-1951), el-Cezîre’nin Muhtasar Tarihi adlı eserinde 

el-Cezire’nin fethi, bölge valileri hakkında geniş bilgiler yer almaktadır. Eser 

sadeleştirilmiş olarak Mustafa Öztürk ve İbrahim Yılmazçelik tarafından 2004’te 

Elazığ’da basılmıştır. 

Çalışmanın ana ve alt başlıklar altında toplanan künyelerden yola çıkarak bir 

takım sonuçlara ulaşmak mümkündür. Sosyal ve beşeri bilimler biliyografyasının Tarih 

başlığı altında toplanan künyelerde, dolayısıyla çalışmalarda, ilk göze çarpan şey 

Türkiye dışında Mardin ile ilgili çok sayıda çalışmanın yapılmış olduğudur. Bu 

çalışmaların çoğu Almancadır ve Almanya’da basılmıştır. Almanya haricinde Belçika, 

İtalya, Hollanda, Fransa, İngiltere, İsveç gibi ülkelerde de çalışmalar olduğu 

görülmektedir. Bu çalışmalar o ülkelerin diliyle neşredilmiştir. Hindistan'ın Maharaştra 

eyâletinin başkenti Bombay’da bile Mardin’in konu edildiği görülmüştür. Çoğunun 

tercüme edilmediğini de söylemek gerekir. Yine Türkiye’nin kültür birliğinin olduğu 

Halep, Dımaşk, Beyrut gibi Irak, Suriye, Lübnan ülkelerinde Arapça olarak Mardin 

hakkında çalışmaların olduğu görülmüştür. Burada hazırlanan çalışmalarda ağırlıklı 

olarak el-Cezire bölgesinin fethi, fetihten önce Mardin, fetihten Osmanlı’ya kadar 

Mardin, Osmanlı döneminde Mardin, Mardin Süryanileri gibi konuların işlendiği 

görülmektedir. Avrupa’daki çalışmaların konusu ağırlıklı olarak Süryaniler, bu bölgede 

yaşayan diğer milletler ve dilleri, manastırlar ve kiliseler olmuştur. Avrupada genel 

olarak işlenen konuları şöyle sıralamak mümkündür; tarihsel anlamda Mardin 

bölgesinde Ermeniler, Yahudiler, Süryaniler, Kildaniler, Metropolitler, Hıristiyan 
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okulları (buralarda yetişen önemli simalar, piskoposlar, rahipler), Süryani lehçeleri, 

çağçağ suyu, Bizans dönemi vs…. 

Daha önce de belirtildiği üzere bu çalışma kapsamı itibariyle Mardin üzerine bu 

alanda bir ilk olma özelliğiyle birlikte nihai nokta değildir. Her bibliyografik eser gibi 

bu çalışmanın içeriğinde de eksik yanlar mevcuttur. Bütün eserlere ulaşma imkânı hem 

fiziki şartlar hem de zaman açısından oldukça zor olmuştur. 

Bu çalışma ile sahip olunan zengin mirasın farkına varılması ve Mardin üzerine 

akademik seviyede daha fazla çalışma yapılması temennisiyle.  
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Ek 1: Mardin Bölgesi Haritası
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